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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 003038/24 Data de Abertura: 19/04/2024

Requerente
13.806.237/0001-06 | SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Enderego
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS , S/N, CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato : E-mail

Celular: (71) 3645-1147

Atendente 12 Previsdo

CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA

Assunto
ABERTURA DE PROCESSO

Primeiro Tramite
SEf‘fETAREA DE GESTAC ADMINISTRATIVA .

so Administrativo

Data/Hora do Tramite
19/04/2024 14:16:32

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagio de Documtentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Raz3o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticio competente a:

SEGUE PARA SEGAD SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO CONFORME CI DE N° 31312024

Nestes termos, pede deferimento. .

Pojuca, 19 de abril de 2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Requerente

Pracesso N° 003038/24 Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Assunto
SEGUE PARA SEGAD SOLICITACAD DE ABERTURA DE PROCESS0 LICITATORIO CONFORME CI DE N° 313/2024

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramiles CPFICNPJ: 13.806.237/0001-06 Data Protocolo: 19/04/2024
Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

%pﬁ ,."'}\

Acompanhe ¢ Seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 3038/ 2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 042/ 2024

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

CY A

OBJETO: Prestagéo de servigos de apresentacéo do cantor TARCISIO DO
ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemoragdo aos tradicionais
festejos Juninos, neste Municipio.

CONTRATADA: TA SHOWS LTDA

14.133/2021.

DATA:
28 DE MAIO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

I

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n°
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PAEFEITURA MUNICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTEL.J

Responsivel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretario):
José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894

Objeto: Contratacéio do Artista Tarcisio do Acordeon, para os Festejos
Juninos 2024

( ) Material de Consumo

{ ) Material Permanente / Equipamento
O ( ) Servico Comum

( ) Servigo de Engenharia

( ) Obras

( X) Outros

Forma de Contratagio Sugerida:
{ ) Pregéo

( ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagéo

{ X ) Inexigibilidade

O ( ) Credenciamento

( ) Lleilao

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacio

O objetivo principal é resgaiar e manter os aspectos tradicionais dos
festejos juninos, preservando a identidade do povo pojucano, e assim,
com primazia os organizadores equilibra a formula de articular as

tradicoes e o etos local em fungéo das atividades de entretenimento e

das trocas comerciais, utilizando tanto as “pratas da terra”, os artistas

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca [I, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06 Turismo. ESPURS
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locais, como atragdes musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestacéo de Servigo a ser contratado

Servico de apresentacdo artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantor
Tarcisio do Acordeon.

3. Previsido Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacao
R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)

4.Previsio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacéio do
Servico

23/06/2024, 75 minutos. Horario: 21:00hs.

5. Indicacio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel pela fiscalizacdo.

Pojuca, 19/ ﬂ' _%\?ﬂﬂltﬂ

prefeitura oA Oliveira

ar

Responsivel Técnico (Se Houver)

PREFEITURA MUN DE PGJUCA

Rua Cidade do Salvador, n* 2-288, Pojuca [l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE
1-OBJETO T ."‘” T o T

— e e o et et s o st o]

[ — -

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPEGIALIZADA EM PRODUGAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DO ARTISTA: TARCISIO DO ACORDEON, EM
O COMEMORAGAO AOS FESTEJOS JUNINOS (ARRAIA DO JUCA)} 2024,
APRESENTACAO A SER REALIZADA NO DIA 23 DE JUNHO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO ' |

e e e e e S

2.1 — O periodo junino se configura como uma excelente ocasido de nosso calendario
para se incorporar na comunidade momentos de aproximacao, vindo, dessa forma, ao
encontro da necessidade de se investir no lazer e entretenimento da populacao, bem
como um importante momento de valorizagdo da identidade de nosso povo e promove a
cidadania através do resgate cultural e social.
Todos os anos, conforme Calendario Cultural, a cidade comemora os festejos juninos,
devendo, portanto, o espago da festa estar totalmente caracterizado para a realizagdo dos
festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em outras cidades, bem como
os visitantes.
Além disso, o Municipio de Pojuca tem forte influéncia e bagagem cultural nos festejos
juninos, e esta confrataggo visa oferecer um festejo de qualidade para os moradores e
visitantes, promovendo assim, o resgate cultural nordestino, o desenvolvimento do turismo
(-) junino e rural, além de servir como oportunidade de geragéo de emprego e renda para os
comerciantes locais, e de muitos dagueles que expéem seus produtos artesanais.
Diante do exposio, a realizagio dos festejos juninos promovera a cultura junina tao
presente no interior do Estado e propiciara um aquecimento no comeércio local,
aumentando a procura de servigos oferecidos no municipio, culminando na possibilidade
de acréscimo da arrecadacio, vez que com © aquecimento da economia, ha fortes
reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os municipes.

e s e U [P —

3-RAZAODAESCOLHA g

S S g SR M A

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentacdo de documenios, a competéncia técnica necessdria bem como
exclusividade para realizagdo do show. 2ty

o1 o
3.2 - Importante citar que a escolha do Artista, sob analise, decor_re&'g@gg

- . i .. . 1
consagragao perante a critica especializada e principalmente a oplma‘% publica.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA ~
CEP: 48.120-000
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3.3 - A razio da escolha do artista Tarcisio do Acordeon se deu em
comemoracéo a festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente
consagradas pela opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecido
pelos shows que realiza, o plblico gozando de excelente conceito e aceitagio
popular, ndo paira nenhuma dtvida que o Cantor, possui reputag&o, experiéncia
e conhecimento compativeis com a dimensdo do evento que se propde a
Administragio Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que o Artista Tarcisio do Acordeon € conhecido pelo ptblico

do Municipio de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar

multidces, possuindo larga experiencia na condugac de shows artisticos
O musicais, sobretudo em pracas piblicas, onde sempre agrada o ptblico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade do Artista nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentacdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a
apresentagdo (show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e
com a qualidade e resultadc esperada, contemplandc aos anseios dos
municipes.

3.6 — Enquanto muitos artistas se questionaram como iriam trabalhar apds o
cancelamento de shows em decorréncia da pandemia da Covid-19, Tarcisio do
Acordeon conseguiu se descantar no mercado musical nordestino e, ate mesmo,
emplacou um hit no Top10 brasileiro. Nascido em Campos Sales, no interior do
_ Ceara, Tarcisio Lima Souza enfrentou a dificill missao de correr atras do seu sonho
O de seguir a carreira artistica. Com uma inféncia muito humilde, ele abandonou a
escola na oitava série para se dedicar a agenda de shows, contrariando o desejo
de sua mae. Hoje, pai de um menino, ele sabe que a escola & indispensavel na

vida de uma pessoa.

3.7 — Quando crianga, Tarcisio foi inserido na misica por uma antiga paixdo de
seu pai. Na casa onde moravam, um quarto era destinado para o armazenamento
de diversos instrumentos como violdo, sanfona e bateria. Aos nove anos, ganhou
de presente de seu progenitor um acordeon. Instrumento caro para uma familia
humilde, o patriarca precisou se desfazer de objetos pessoais para agradar o filho.
“Passamos muita necessidade na infancia, mas sempre buscamos enxergar a vida
com felicidade e otimismo. Hoje, sempre penso na minha histéria para tudo que
irei fazer. Lembro muito do sertdo, das dificuldades que passamos e os sonhos de
crescer”, relata o cantor.

g
Jose .

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojucay ¥
CEP: 48:120-000

O



06

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

3.8 - Um ano apés o inicio do projeto familiar, Tarcisio decidiu seguir em carreira
solo, onde se encontrou e se consolidou com um dos maiores nomes da miusica
nordestina da atualidade. “Gragas a Deus, tudo deu cerio neste projeto. Nao digo
que alcancei o sucesso, pois, acho que o sucesso € inalcangavel, felizmente, esta
tando tudo certo e eu estou muito realizado”, conta Tarcisio. Além de se destacar
como um grande cantor e instrumentistas, o artista tem o dom da composig&o.
Apaixonado por letras romanticas, Tarcisio celebra as histdrias de amor e ja
conseguiu emplacar hits na voz de importantes artistas. “Nega”, uma das uGitimas
musicas de trabalho, foi gravada por Wesley Safaddao e Xandy Avido. Outras
cangbes como “Sofrer por Morena” e “Estourou a Voz' também estouraram nos
pareddes nordestinos

O 3.9 — Enquanto muitos artistas lamentam a perda de oportunidades, Tarcisio tém
motivos para celebrar. Seus niimeros nas plataformas de streaming e digital nao
param de crescer. No Spotify, o artista ja soma mais de 7 milhdes de ouvintes
mensais e sua cangao “Meia Noite (Vocé Tem Meu WhatsApp) alcangou, no ano
passado, o TOP 10 na plataforma em 9° posigao entre as mais ouvidas do Brasil.
Ja no YouTube, cerca de 2,6 milhGes de pessoas acompanham o trabalho do
musico. E o sucesso nado para por ai: Com § CDs langados, o artista gravou o seu
primeiro DVD, divido em dois atos, o registro audiovisual foi feito no més de maio
em Fortaleza(CE). Seu ultimo projeto, o CD "A Nova Cara das Vaquejadas”, foi
Jancado em maio de 2020, fraz grandes musicas como "Obsess&o", "Vou deixar de
ser vaqueiro”, "Amar sem ser amado" e “Nega” Ainda destacando o sucesso na
plataforma(Spotify), vale ressaltar as canctes de evidéncia como, “S6 néo
divulga®- parceria de sucesso com Fernando e Sorocaba, “Esquema Preferido™-
com Dj lvis, “Meia Noite e “Esqueceu foi porra™ parceria com Eric Land. Além de

() “Protecéo de Tela” e “Nao vou te bloquear” de Mc Don Juan. Grande admirador de
Luiz Gonzaga e Dominguinhos, Tarcisic do Acordeon traz o melhor do Forré Pé de
Serra e da vaquejada. Sem deixar a raiz de lado, ele conseguiu moderizar o ritmo
e inovar em um dos mais tradicionais ritmos do pais.

4 - JUSTIFICATIVA DO PREGO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagdo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fora aferida por meio da comparagdo com notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os precos praticados pela Cantora artistica musical em questéo, estdo de acordp
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagdo de servigo.

. e . o Equar
4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demoné?fégéan &
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores‘ﬁi‘é‘ifé%bs -

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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no mercado, assim como pela sua consagracdo pela critica especializada ou
pela opinido publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa TA SHOWS LTDA, detentora
da exclusividade do Artista, ofereceu um pre¢o, adequado ao orgamento
previsto para esta Administracio, e, dentro de valores estabelecidos no
mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao cusio dos servicos que esta administragéo
pretende contratar.,

5-FUNDAMENTACAOLEGAL - B

5.1 - A presente contratagéo enconira amparo legal no art. 74, inciso lI, dalei
Federal n° 14.133/21.

6-VALOR ESTIMADO DADESPESA |

[N — ————— e —— S

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 350.000,00 (Trezentos e
Cinquenta mil reais).

7 - FORMA DE EXECUCAO |

{
S Jp SRS R RSV |

7.1 - A apresentacdo musical do Artista ocorrera na data: 23/06/2024, as
21:00HS, e o show tera duragéo de 75 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.
7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade

Civil e Adminisirativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8 - VIGENCIA - | |

SRSt — I —_ .

8.1 - A vigéncia do contrato sera por 06(seis) meses, a conta da data da
assinatura.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM | DESCRIGCAO ESTIMA CACHER$ | APRESENTAGAO
DODE
SHOW
Servigo de
apresentacgéo 75(Seten
01 | ariistica, em area | 23/06/2024 tae R$ 350.000,00 ] 21:00HS
pliblica na cidade cinco)
de Pojuca-BA, do minutos ]
Artista Tarcisio do
Acordeon.

O 10 - DOTAGAO ORGAMENTARIA |

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

:
t
!

11-PAGAMENTO

e e A R e s AR e e e — e —

11.1 - O pagamento serg efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da
nota fiscal, devidamente ceriificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e
Municipal).
11.2 - conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que o referido
Artista, através da empresa TA SHOWS LTDA, na proposta de prego
6 condiciona a sua apresentacdo, ao pagamento de 50%(cinguenta por cento) do
valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) apdés o evento.
Considerando que se trata de atragao artistica de renome nacional, entendemos
a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao pagamento do adiantamento |
solicitado.

e e — e e e g

12- ACOMPANHAMENTO EFISCALIZAGAO |
12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de confrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as duvidas que surgirem
no curso da execugdo do conitrato, e de tudo daraciéncia & Administragad,

- Luiz Rogério de Qliveira Lima

- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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12.2 - A fiscalizagdo de que frata este item n3o exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeiges técnicas, vicios redibitdrios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndao implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da lei Federal n°
14.133/21.

e e e e

i13 SANGOES ADMINISTRATIVAS

ot e JU R |

13.1 - Constituem ilicitos adminisfrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infrag@o cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administracdo Publica, por forca do § 1% art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o iniuito de registrar c comportamento inadequado da
Contraiada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucédo total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execucio do contrato, sujeitard a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infracao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigagéo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, aié o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servico, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apds o sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item nao impede que a Administracéo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada
dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o
caso, cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administracdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de quaiquer

09
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multa porventura imposta.

g) As multas previstas neste item ndo tém carater compensatério e o seu
pagamento ndo eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragéo, pelo prazo de até 3 (irés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n°® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaracdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
autoridade competente para aplicar a punigdo, os que incorram nos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

Pojuca- BA, 19 de abril de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporie, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7 de Dezembro de 2023 Pojuca MUNIiCIiPiO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/K, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone /Fux: [71] 3645-1147

PECRETO K°296, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes

legais, conferidas pela Constituigio Federal e pelo art, 58, IV da Lei Organica Municipal, e

C} i considerando o que dispe a Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1593 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR ¢
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a Rungio de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turismo. Esporte, Lazer e Juventude.

. Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo piblico relevante, ndo
sendo atribuida qualquer remuneragio.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autss do
processo administrativo relativo acs contratos de sua fiscalizagfo.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
C'-j disposi¢fio em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO P MUNICEAL DE POJUCA - ES'I‘ADO DA BAHIA, em 07 de
dezembro de 2023.

EITE
PREFEITO MUNTC

Pref. "M un. de Pojuca

PUBLICADO ER

0 ?’ l ‘i :91 IM.—— \}3&5
\J ) / > (ﬁq‘;s@s\"
Funcionario i &.;c.&@ :
1 e
s

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKESQU
Esta edicao encontra-se no site oficial deste ente.
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A

TA SHOWS LTDA

CNPJ: 43.202.769/0001-03

END: Rua Francisco de Assis Cavalcante, N° 663, Andar 01 Sala 103, Colonial
Imperial, Cidade Universitaria, Petrolina — PE.

Pojuca - BA, 08 de abril de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratacdo do
Artista Tarcisio do Acordeon, no dia 23/06/2024, as 21:00hs, para apresentacdo nos
Festejos Juninos (Arraia do Juca 2024), no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




TARCISIO

DO ACORDEON

PROPOSTA DE APRESENTACAO ARTISTICA

A Prefeitura Municipal de Pojuca/BA.

Segue abaixo proposta para 01(ums) apresentagio artistica de Tazcisio do Acordeon na Cidade de Pojuca/BA na data
de 23/06/2024,

Horisdo do Show: 21h00min

Duragiio do Show: 1h15min.

Valar total da Proposta: R$350.000,00(trezentos ¢ cinquenta mil reais),

Forma de pagamento: 50% na assinatura do contrato e 50% no 17 dia il apds a realizacio do show.

Validade da Proposta: 60 {sessentz) dias,

OBSERVACAQ:
Composigio de custo — Mio de Obra ¢ Insumos de Apresentagio Anfstica
{act. 94, § 2° da Lei 14.133/2021)
Percentual (%) calculado sobre o valor do cacké artistico
Mio de Obra (valor estimado)
1.1 Pro-labore do artista R3255.675,00
(distdbuicio de dividendos)
1.2 Pré-labore dos demais profissionais R$34.475,00
envolvidos, exeeto o proponente
Total R$290.150,00
Insumos Ditetos e Indiretos Percentual (%) do valor estimado
Diretos Logistica (trecho 01) " R$16.835,00
" Diretos Togistica (trecho 02) - . R515.785,00 -
*Diretos Carga/Execesso ‘ " R$9.730,00
Indiretos - Impostes - .= [ 1 ] , R$17.500,00
I , o } ‘ LR 3
T - (ISSQN — Atividade 1207 !
Total . " R$59.850,00
OBSERVACAO: — o - . el e SN
Dl o i I [E D
Despesas por conta do Contratante: R — b L

1) Rider Técnico (Som, Luz ¢ Led), conforme docuemnto enviado pela Contratada;

2) 2 (dois) Camarins {estraturz e insumos, observando o rider enviado pela Contratada
3) Palco;

4)  ‘Taxa do Ecad (Esctitétio Central de Arrecadagio ¢ Distribuigio).

5) ‘Transporte Local

E por ser esta a expressdo da verdade, firma-se a presente para todos e devidos fins e efeitos.

Petrolina, 17 de abril de 2024. /@
oL

!)-’

4

ENCAVINRADOVIA EiaL

! Atividade e receita desonerada {aliquota zero) pelo art. 42 da Lel Federal n® 14,148/21 (PERSE), por conseguinte ndo sujelta a

retengdo tributéria dos impostos federals.

Rua Francisco de Assis Cavalcanti, N2 663, Comp: Andar 01, Sala 03, Colonia Imperial, Bairro
Cidade Universitaria, Cep 56328-800, Petrolina — PE.

TA SHOWS LTDA
CNPJ: 43.202.765/0001-03
ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES
CPF: 061.072.744-30




11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaracao:

Declaro para os devidos fins que o Artista Tarcisio do Acordeon € reconhecido
e consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e até
nacional, e o prego utilizado para a contratagéo dos mesmos estdo de acordo
aos praticados no mercado, conforme comprovacdo em anexo. Ressaltamos
ainda, que o referido Artista, através da empresa TA SHOWS LTDA, na
proposta de prego condiciona a sua apresentagdo, ac pagamenio de
50%(cinquenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta por cento)
apos o evento. Considerando que se trata de atracdo ariistica de renome
regional e até nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 19 de abril de 2024.

" po\uca
. 7 hNlfd
eitura VR A E0
P‘“‘“‘ ge
Sl g LA o
Jose BtuardoWbreu de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

G



ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPJ n® 43.202.769/0001-03
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JRS SHOWS LTDA CNPJ 42444076000156, NIRE 26202690913, com sede no(a) RUA FRANCISC
DE ASSIS CAVALCANTI, 663, ANDAR:1I;SALA:5;:COLONIA IMPERIAL, CIDAD
UNIVERSITARIA, PETROLINA, PE, CEP 56328800, BRASIL, representada neste ato po
REPRESENTANTE ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES, nacionalidade BRASILEIRA
nascido em 03/02/1986, CASADQ em COMUNHAQ PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF 1
061.072.744-30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n® 03353431623, Orgdo Expedidor
DETRAN - PE, enderego; RUA DOUTOR JOSE MARIANO, 1163, APT 402, CENTRO,
PETROLINA, PE, CEP 56302190 .

= T

-

TARCISIO DE LIMA SOUSA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 04/11/1993, SOLTEIRO,
MUSICO, CPF n® 421.031.658-02, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 44470047X, 6rgio expedidor

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - SP, residente ¢ domiciliado{a) no(a) AVENIDA
MELQUIADES QUIRINO, 40 B, COND AGUA VIVA, PEDRA DO BODE, PETROLINA, PE, CEP

56332465, BRASIL.

Sdécios da sociedade limitada de nome empresarial TA SHOWS LTDA, registrada legalmente por
contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n°
26202712810, com sede Rua Francisco de Assis Cavalcanti, 663, Andar:1;sala:1;:coldnia Imperial,
Cidade Universitdria Petrolina, PE, CEP 56328800, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 43.202.769/0001-03, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteragfio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigGes estabelecidas nas
cldusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. TAPA PRODUCAO LTDA admitido neste ato CNPJ 44682819000151,
NIRE 29205129948, com sede no(a) AVENIDA DA FRANCA, 000393, EDIF TERMINAL DE
NAVIOS E TURISMO PAVMTO 2 ANDAR, COMERCIO, SALVADOR, BA, CEP 40010000,
BRASIL, representada neste ato por REPRESENTANTE NELSON CALHAU DA SILVA CALLADO,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 15/01/1987, SEPARADO, EMPRESARIOQ, CPF n°
018.857.785-89, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 03776884887, Orgio Expedidor
DETRAN - BA, enderego: RUA SILVEIRA MARTINS, 02437, CABULA, SALVADOR, BA, CEP
41150000 .

ZoARYO0AIEZ R OGAXARDOHERX (MEp=TSARYD, 0BDED TIUSINE/ANTOPEUTEER /¢ W0 * s06d* JopRuTSsR// 1dyay ¥

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio JRS SHOWS LTDA transfere sua quotas de capital social, que perfaz
o valor total de R$200,00 (Duzentos Reais), direta e irrestritamente ao sécio TAPA PRODUCAQ LTDA,
da seguinte forma: O SOCIO JRS SHOWS LTDA TRANSFERE 200 (DUZENTAS) QUOTAS
EQUIVALENTES A R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) PARA O SOCIO TAPA PRODUCAO LTDA.,
dando plena, geral e irrevogdvel quitagfo.

AP TAOXOYMYZIONHAATG

Req: 81200000881140 Pdgina 1

06/10/2022

Certifico o Registro em 06/10/2022
Jucém Arquivamento 20228482640 de 06/10/2022 Protocolo 228482640 de 27/09/2022 NIRE 26202712810
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ALTERACAQO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPJ n® 43.202.769/0001-03

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA. O capital totalmente integralizado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em
moeda corrente nacional, representado por 20.000 (vinte mil) quotas de capital, no valor nominal de R§
1,00 (um real) cada uma, passa a ser assim distribuido;

JRS SHOWS LTDA, com 14.800 (quatorze mil e oitocentos) quotas, perfazendo um total de R$
14.800,00 (quatorze mil ¢ oitocentos reais) integralizado.

TARCISIO DE LIMA SOUSA, com 5.000 (cinco mil) quotas, perfazendo um total de R$ 5.000,00 {cinco
mil reais) integralizado.

TAPA PRODUCAO LTDA, com 200 (duzentos) quotas, perfazendo um total de R$ 200,00 (duzentos
reais) integralizado.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administraciio da sociedade caberd ISOLADAMENTE a(o) ndo Sécio
ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES , nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
03/02/1986, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n° 061.072.744-
30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGCAO n° 03353431623, 6rgdo expedidor DETRAN - PE,
residente e domiciliado(a) no(a) RUA DOUTOR JOSE MARIANQO, 1163, APT 402, CENTRO,
PETROLINA, PE, CEP 56302190, BRASIL com inicio de mandato na data de registro com os poderes
atribuicdes de representagfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagtes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imdéveis da sociedade, sem autorizagio do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nfio estd impedido de
exercer a administragfio da sociedade, por let especial ou em virtude de condenagfo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos ptiblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussfio, peculate ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagGes
de consumo, fé piblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes do
contrato social permanece em PETROLINA-PE.

Req: 81200000881140
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ALTERAC.&O CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPJ n° 43.202.76%9/0001-03

CLAUSULA SETIMA. As Cldusulas e condigtes estabelecidas em atos j4 arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

Em face das alterages acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°® 10.406/2002,
mediante as condic¢des e cliusulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial TA SHOWS LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede na sede RUA FRANCISCO DE ASSIS
CAVALCANTI, 663, ANDAR:I;SALA:1;:COLONIA IMPERIAL, CIDADE UNIVERSITARIA
PETROLINA, PE, CEP 56328800.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragfio contratual assinada por todos os s6cios.

SAOWIS TINVITYAYD OVWOTYS OIMAGTY-0EkYLILOTIO HE
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CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objetos sociais:

PROMOCAO, PRODUCAC E EXECUGCAQO DE SHOWS, ESPETACULOS ARTISTICOS,

O DESPORTIVOS E CULTURAIS, PRODUCAO E EXECUCAO DE PROGRAMAS DE RADIO E
TELEVISAQ; PUBLICIDADE EM GERAL, MERCHANDISING ; BANDA MUSICAL, PRODUCAO
E EDICAO MUSICAL; SERVICOS DE ESTUDIO E GRAVACAO AUDIOVISUAL; DIREITOS
AUTORAIS DE OBRAS AUDIOVISUAIS, LICENCIAMENTO OU CESSAODOS DIREITOS DE
CDS, DVD S E FITAS ANALOGICAS OU DIGITAIS; GESTAO DE ATIVOS, RECEBIMENTO DE
ROYALTIES, SERVICOS DE LICENCIAMENTO DE PRODUTOS OU SERVICOS,
LICENCIAMENTO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL E INDUSTRIAL; EDICAO DE REVISTAS,
LIVROS E CONGENERES; REPRESENTACAO E COMERCIO DE JOIAS E BDUTERIAS,
BRINQUEDOS E PASSATEMPOS, ARTIGOSDEVIAGEM; CONFECCOES EM GERAL;
AGENCIAMENTO ARTISTICO EM GERAL, PROMOVENDO AINTEGRACAO ENTRE
PROFISSIONAIS E EMPRESAS; DESENVOLVIMENTO DE PORTAIS NA INTERNET; ALUGUEL
DE EQUIPAMENTOS DE SOM, IMAGEM E PALCO; EXPLORACAO EM LOCAIS, EM FEIRAS E
CONGRESSOS COM FINALIDADE PUBLICITARIA OU COMERCIAL; ADMINISTRACAO,
GERENCIAMENTO E EXPLORACAO ECONOMICA DO USO DE IMAGEM, NOME, MARCA E
VOZ DE ARTISTAS.

9001999 ARTES CENICAS, ESPETACULCOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
4616800 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMIERCIO DE TEXTEIS,
VESTUARIO, CALCADOS E ARTIGOS DE VIAGEM

(“j 4618499 OUTROS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO
ESPECIALIZADO EM PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
5811500 RIAEDICAO DE LIVROS
5913800 DISTRIBUICAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEO E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO
5920100 ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA
6319400 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVICOS DE INFORMACAO
NA INTERNET

Req: 81200000881140 Pagina 3
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ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPFT n° 43.202.769/0001-03

7311400 AGENCIAS DE PUBLICIDADE

7490104 ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E
NEGOCIOSEM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS

7490105 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS EARTISTICAS

7739099 ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E
INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR

7740300 GESTAO DE ATIVOS INTANGIVEIS NAO-FINANCEIROS

8230001 SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS
9001902 PRODUCAQ MUSICAL.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 19/08/2021 e eu prazo de duragio €
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. O capital totalmente integralizado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em moeda
corrente nacional, representado por 20.000 (vinte mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, assim distribuido:

SHONIS TLTYITEAYD OYHOTYS OIMARTV-0ERPLILOTIO D
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JRS SHOWS LTDA, com 14.800 (quatorze mil e oitocentos) quotas, perfazendo um total de RS
O 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais) integralizado.

TARCISIO DE LIMA SOUSA, com 5.000 (cinco mil) quotas, perfazendo um total de R$ 5.000,00 (cinco

mil reais) integralizado.

TAPA PRODUCAO LTDA, com 200 (duzentos) quotas, perfazendo um total de R$ 200,00 (duzentos

reais) integralizado.
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CLAUSULA SETIMA. As quotas siio indivisfveis e nfo poderio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do sécio, aa quem fica assegurado, em ignaldade de condigGes, e prego direito de
preferéncia para sua aquisigfio, se posta & venda, formalizando, se realizada a cessiio delas, a alteragdo
contratual pertinente.

CLAUSULA. OITAVA. A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade ISOLADAMENTE a(o) nfio S6cio ALBERTO
SALOMAQO CAVALCANTI SIMOES , nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 03/02/1986, CASADO
em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°® 061.072.744-30, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITACAO n® 03353431623, 6rgio expedidor DETRAN - PE, residente o
domiciliado(a) no(a) RUA DOUTOR JOSE MARIANO, 1163, APT 402, CENTRO, PETROLINA, FE,
CEP 56302190, BRASIL com inicio de mandato na data de registro com os poderes e atribuigSes de
representacfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
ﬁ compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
) vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagOes seja em
favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,

sem autorizaciio do(s) outro(s) sScio(s).
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPJ n® 43.202.769/0001-03

Pardgrafo Unico: Os s6cios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposi¢gbes regulamentares pertinentes.

day %

.
H

CLAUSULA DECIMA Ac término de cada exercfcio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragéo, procedendo 2 elaboragio do inventdrio, levantar-se-d
balango patrimonial da Sociedade e se apurard os resultados.
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§ 1° Os eventuais lucros seriio distribuidos entre os sécios proporcionalmente as contribui¢Ses de cada um 2
para o resultado e nfio proporcional as quotas, conforme for deliberado pela maioria dos sécios. &
§ 2° Fica a Sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do exercicio social, com base em %
levantamento de balancetes mensais, observados a reposigiio desses lucros quando a distribuigéio afetar o 2
capital social, conforme estabelece o artigo 1.406/202, =
=
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§ 3° Nos casos de ocorrentes prejuizos apurados nas demonstragdes financeiras, serfio ele de igual modo
suportado pelos s6cios, na proporgio de suas participagoes.

§ 4° Por deliberagfio dos sécios a distribuigiio de lucros poder4 ser em gualquer perfodo do ano a partir de
resultado do perfodo apurado.

(,3 CLAUSULA DECIMA PRIMEIRAS. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberarfio sobre as contas e designardo administrador(es), quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. SAo sendo possivel ou inexistindo interesse destes on do(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da
sociedade, a data da resoluciio, verificada em balango especialmente levantado.

Parégrafo Unico: O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagiio a seu s6cio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O administrador declara, sob as penas da lei, que nio esid
impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos
ptiblicos, ou por crime falimentar, de prevaricacfo, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagBes de consumo, fé piblica ou propriedade.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA. A sociedade se regerd pelo cédigo civil vigente Lei 10.406 de 10 de
Janeiro de 2002 e supletivamente pelas normas da sociedade anénima.
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TA SHOWS LTDA
CNPJ n° 43.202.769/0001-03

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de PETROLINA-PE para o exercicio e o
camprimento dos direitos e obrigagSes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justes e contratados, assinam este instrumento.

PETROLINA-PE, 15 de setembro de 2022,

JRAS SHOWS LTDA
Representado por: ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES
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TARCISIO DE LIMA SOUSA

TAPA PRODUCAOQO LTDA
Representado por: NELSON CALHAU DA SILVA CALLADO

[

ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES (ADMINISTRADOR)
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S

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

ICpt: 01885778589 - NELSON CALHAU DA SILVA CALLADO - Assinado em 06/10/2022 &s 17:48:19

Cpl: 06107274430 - ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES - Assinndo em 06/10/2022 s 17:49:09

Cpf: 42103165802 - TARCISIO DE LIMA SOUSA - Assinado em 06/10/2022 as 17:50:57
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEBADK SIMOYS E SIMOES

LTDAME . ..
CNPJ 1° 12.063.863/00012493-3 3 °.3

RUI AUGUSTO DE ALMEIDA REIS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
16/04/1984, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 051.974.194-31, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 11495520 42, érgo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na
RUA AURELIANO FRANCISCO NETO, 88, ATRAS DA BANCA, PETROLINA,
PE, CEP 56308120, BRASIL.

ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 03/02/1986, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS,
EMPRESARIO, CPF n° 061.072.744-30, CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITACAD n° 03353431623, 6rgdo expedidor DETRAN - PE, residente e
domiciliado na RUA DOUTOR IQSE MARIANQ, 1163, APT® 402, CENTRO,
PETROLINA, PE, CEP 56302190, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial SIMOES E SIMOES LTDA ME,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial
do Estado de Pemambuco, sob NIRE n° 26201838721, com sede R Doutor Jilio de
Melo, 102, Andar: I; Sala: 01;, Centro Petrolina, PE, CEP 56.302-150, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/™F sob o n° 12.069.864/0001-49,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente altera¢fio contratual, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condicdes estabelecidas nas clausulas
seguintes:
NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A socicdade que gira sob o nome empresarial SIMOES E
SIMOES LTDA ME, girard, a panir desta data, sob o nome empresarial TOP
EVENTOS PRODUCOES LTDA. .

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a ter o scguinte objeto:
PRODUCAO MU SICAL; AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA
ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS.

CNAE FISCAL
9001-9/02 - produgio musical
7490-1/05 - ageacizamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e

artisticas
- e— -
JUNTA COMERCIAL DO ESTADD GF PERNAMBUCG ]
»
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEBADY SIM

LTDA ME_

CNPJ n° 12.063.863/0001245
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O'Es E SIMOES

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos dircitos ¢
obrigagdes resultantes do contrato social permanece PETROLINA, PE.

CLAUSULA QUARTA. As Cliusulas condig3es estabelecidas em atos j4 arquivados
¢ que ndo foram expressamente modificadas por esta alterag3o continuam cm vigor.

Em face das alterngdes acima, consolida-sc o contrato social, nos fermos da Lein®
10.406/2002, mediante as condicdes ¢ cMinsulas seguintes

RUI AUGUSTO DE ALMEIDA REIS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
16/04/1984, SOLTEIRO, EMPRESARIQ, CPF »n° 051.974.194-31, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 11495520 42, érgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na
RUA AURELIANO FRANCISCO NETO, 88, ATRAS DA BANCA, PETROLINA,
PE, CEP 56308120, BRASIL.

ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 03/02/1986, CASADO em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS,
EMPRESARIO, CPF n° 061.072.744-30, CARTEIRA NACIONAL DE.
HABILITACAO n® 03353431623, orplio expedidor DETRAN - PE, residenic ¢
domiciliado na ‘RUA DOUTOR JOSE MARIANO, 1163, APT® 402, CENTRO,
PETROLINA, PE, CEP 56302190, BRASIL.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome cmpresarial TOP EVENTOS

-

PRODUCOES LTDA. ¢ nomc fantasia TOP EVENTOS,

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede: RGA DOUTOR JULIO DE MELO,
102, ANDAR 1° SALA 01, CENTRO, PETROLINA, PE, CEP56.302-150.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou ouira dependéncia, mediante alteragio contratual, desde que aprovado pelos votos
correspondentes dos sécios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do
art. 1,076 da Lei n°® 10.406/2002.
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ALTERACAO CONTRATUAL N°3 DA SOCIEDADE &) SMOTS E STMOES
LTBA. M.PE. . . .

CNPJ n® 12. ua; 863/00[]!-49--- S

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):
PRODUCAO MUSICAL; AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA

ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS:

£001-9/02 - produgdo musical
7490-1/05 - agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais ¢

artfsticas

CLAUSULA QUINTA. A empresa inicion suas atividades em 02/06/2010 e seu prazo
de duragfio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito serd de RS 5.000,80 (Cinco Mil Reais)

dividido cm 5000 (cinco mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, 8 g
totalmente intepralizado em moeda corrente do pais. 8ys

o
Paragrafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre os sécios: g §
RUI AUGUSTO DE ALMEIDA REIS, com 2500 (duas mil e quirhentas) quotas, 23
perfazendo um total de RS 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) integralizado; £28
ALBERTQ SALOMAO CAVALCANTI SIMOES, com 2500 (duas mil ¢ quinhentas) £ §

quotas, perfazendo um total de R$ 2.500,00 (dois mil ¢ quinhentos reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sio indivisivcis ¢ nfo poderdo ser cgdidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do-outro sécio, a quem fica assepurado, cm
jgualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para sua aquisigdo, se poslas &
venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, a alteragfo contratual pertinente,

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas
guotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagifo do capital social,
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i ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADY, Srvid¥s E SIMOES

LTDAOL(I.E.. - L ] -
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: CNPJ n” 12.063.33/00012493-2 1 °.3

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE ~°

CLAUSULA NONA. A administragdo da sociedade caberd ISOLADAMENTE 20
Stcio ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES com os poderes e atribuigdes
de tepresentacio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizade o wo do nome empresarial, vedado, no enfante, fazd-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagBes scja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
avlorizagiio do ountro sdcio.

Pardgrafo dinico. No cxercicio da administragdo, o administrador terd direito a uma
retirada mensal a titulo de pro- labore, cujo valor serd definido de comum acordo enfre

j - 03 56cios.

CLAUSULA DECIMA. Ao témmino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o B
edministrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo a 3
elaboragio do inventirio, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, 8
cabendo aos sbcios, na proporgdo de suas quotas, os Iucros ou perdas apurados.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

§ 1°Por deliberagdo dos sécios a distribui¢o de lucros poders ser em qualquer perfodo
do ano a partir de resultade do periodo apurado.

§ 2° A distribuiclo dos Iucros podera nio obedecer a participaciic do sécio desde que
aprovada pelos sGeios cotistas. . P

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do
cxercicio social, os sécios deliberarfio sobre as contas ¢ designarfo administrador{cs),
quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

o CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a

sociedade continuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remancscente(s), o valor de seus
haveres seri apurado e liquidado cam base na situacdo patrimonial dr so iedade, 4 data
da resolugo, verificada-em balango especialmente levantado,
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ALTERACAG CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADY SIMOYS E SIMOES

LIDAME. . . .
CNPJn° 12.060.8¢3/0004349%.3 & .

Paragrafo tnico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagiio a seu séeio,

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTOQ

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O Administrador declara, sob as penas da Tei,
que nfio estd impedido de exercer a administragfio da socicdade, por lei especial ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os cfcitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussfo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé piiblica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no preseate contrate serfo
resolvidos pelo consenso dos sacios, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de PETROLINA, PE para o
excrcicio ¢ 0 cumprimento dos direitos ¢ obrigacOes resultantes deste contrato.

L, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

PETROLINA, 12 de abril de 2019, 7 SNP
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RUI AUGUSTO DE ALMEIDA REIS
.

ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA;:
TA SHOWS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:

TARCISIO DE LIMA SOUSA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 04/11/1993,
SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 421.031.658-02, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
44470047X, érgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - SP, residente e
domiciliado(a) no(a) AVENIDA MELQUIADES QUIRINO, 40 B, COND AGUA VIVA,
PEDRA. DO BODE, PETROLINA, PE, CEP 56332465, BRASIL.,

JRS SHOWS LTDA CNPJ 42444076000156, NIRE 26202690913, com sede no{a)
AVENIDA JOAO PERNAMBUCO, 800, COND SOL NASCENTE ORLA LOIA 02
SALA B, PEDRA DO BODE, PETROLINA, PE, CEP 56332710, BRASIL, representada
neste ato por REPRESENTANTE ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES,
nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 03/02/1586, CASADO em COMUNHAO
PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n® 061.072.744-30, CARTEIRA NACIONAL
DE HABILITAGAO n°® 03353431623, Orglio Expedidor DETRAN - PE, enderego: RUA
DOUTOR JOSE MARIANO, 1163; APT 4032, CENTRO, PETROLINA, PE, CEP 56302190

f Resolvem constituir uma sociedade limitada mediante as seguintes clausulas,

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob 0 nome empresarial TA SHOWS LTDA e
nome fantasia TA SHOWS.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede. RUA FRANCISCO DE ASSIS
CAVALCANTI, 663, ANDAR:1;SALA:1;:COLONIA IMPERIAL, CIDADE
UNIVERSITARIA, PETROLINA, PE, CEP 56.328-800.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragfio contratual, desde que aprovado pelos votos

correspondentes dos socios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art.
1.076 da Lei n* 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

PRODUGAOC MUSICAL; AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES
- ﬁ ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS.
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&
CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA: 5 ANS v B8
_ TASHOWSLTDA . s,
CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS o

9001-9/02 - produgio musical.
7490-1/05 - agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas.

CLAUSULA QUINTA. A empresa jniciara suas atividades a partir da data do arquivamento-
¢ seu prazo de duragfio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCTAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito serd de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
dividido em 20.000 (vinte mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
totlalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

Parsgrafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre os s0cios:

TARCISIO DE LIMA SOUSA, com 5.000 (cinco mil) quotas, perfazendo um total de RS
5.000,00 (cinco mil reais) integralizado;

JRS SHOWS LTDA, com 15,000 (quinze mil) quotas, perfazendo um total de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sio indivisiveis e n3io poderdo ser cedidas ou transferidas.
a fereeiros sem o consentimento do(s) outro(s) sécio(s), a. quem fica assegurado, em igualdade
de condigSes e prego direito de preferéncia para sua aquisi¢fio, se postas a& wvenda,
formalizando, se realizada a cessfio delas, a alteragiio contratual pertinente,

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada socio £ restrita ao valor de suas quotas,
mas tados respondem solidariamente pela intepralizaciio do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragdo da sociedade caberd ISOLADAMENTE a(o) nio
Sécio ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES , nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 03/02/1986, CASADO em COMUNHAOQ PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO,
CPF n° 061.072.744-30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 03353431623,
orgio expedidor DETRAN - PE, residente e domiciliado{a) no(a) RUA DOUTOR JOSE
MARIANO, 1163, APT 402, CENTRO, PETROLINA, PE, CEP 56302190, BRASIL com
os poderes e atribuigSes de representagfio ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome enmipresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagGes seja em favor de qualquer dos

e

/

Req: 81100000683203

19/08/2021

Certifico o Registro em 19/08/2021

Jy;cem Amuivamenta 26202712810 de 19/08/2021 Protocolo 218612346 de 09/08/2021 NIRE 26202712810

Nome da smpresa TA SHOWS LTDA _ .
Este documento pode ser verificado em hiip:/fredesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacac.aspx
Chancela 359063432017684
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
TA SHOWS LTDA

cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem &% ‘ oM

autorizagfio do(s) outro(s) sécio(s).

Pardgrafo vinico. No exercicio da administragfio, o administrador terd direito a uma retirada
mensal a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sbcios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragiio do
balango patrimonial e do balango mensal de resultado econdmicos, cabendo aos sGcios os

lucros ou perdas apuradas, que podera ser distribuido apds os resultados apresentados, e de
forma desproporcional ao capital social,

Paragrafo tinico. Por deliberagao dos sécios a distribuigio de lucros podera se dar de forma
mensal, a partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio

social, os sdcios deliberario sobre as contas e designarfic administrador(es), gquando for o
caso.

DO FALECIMENTO DE SGCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel oun inexistindo
interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e

liquidado com base na situacio patrimonial da sociedade, & data da resolugfio, verificada em
balango especialmente levantado.

Pardgrafo Gnico. O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagfio & seu sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da
lei, que nfio estd impedido de exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagfio, peita ou suborno, concussfo, peculato ou contra a economia popular, contra o

sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relages de
consumo, & publica ou propriedade,

Req: 811000006832063

19/08/2021

Certifico o Registro em 19/08/2021

JUCGE Arquivamento 26202712810 de 19/08/2021 Protocolo 218612346 de 08/08/2021 NIRE 26202712810

Nome da empresa TA SHOWS LTDA ] )
Este documento pode ser verificado em hitp:/fredesim.jucepe.pe.gov.brfautenticacandocumentos/autenticacao.aspx
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
TA SHOWS LTDA

DOS CASOS OMISSOS

E T

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serilo resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de PETROLINA-PE para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e abrigagdes resultantes deste contrato.,

E, por estarem assim justos e contratados, lIavram este instrumento.

[mdE 28

BaZsz eyl

PETROLINA-PE, 4 de agosto de 2021, gg ﬂ%} LR
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JRS SHOWS LTDA RE g g

Representado por: ALBERTO SALOMAQ CAVALCANT! SIMOES e Heited] > i
4

ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES (ADMINISTRADOR)

S ONAOTYS

il

OABfPE: 23616 '

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE PERNAMBUCO +

PRIMFIRA SERVENTIANSTAR AL OB PETACLING
Froomhess por Semelrace - Sgn 8 fims de LIGIA DANIEA CAVALCANT [@] o
SIMOES Petuing IBL8202¢ 111134 Em lestemutn | ca vemtace

Atenga~te Alaf Hemmaue Coéncegba Moguare, - - -
Er-c' 387, TSNA RS 086'FERC RS 043, FERM RS 004, FUX
5020 Tae RESS:

Seto 055566 NLYDE202101 0962

Req: 81100000683203

19/08/2021
Certifico 0 Registro em 19/08/2021
Jucem Arquivamento 26202712810 de 19/08/2021 Protocolo 218612346 de 09/08/2021 NIRE 26202712810
——— Nome da empresa TA SHOWS LTDA ' .
Esle documento pode ser vesificado ent hitp:/fredesim.jucepe.pe.gov.brfautenticacacdocumentos/attenticacao.aspx
Chancela 359063432017684
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Juceps

DECLARAGAQO DE AUTENTICIDADE

Eu Cristévao Bezerra angelim filho, Contador, com inscrigdo ativa no CRC/PE sob o n®
027687/0-4, expedida em 05/06/2015, inscrito no CPF n® 06159238442, DECLAROQ,
sob as penas da Lei penal e, sem prejulzo das sangdes administrativas e clveis, que
os documentos digitalizados objetos do arquivamento sob protocolo n° 21/861234-6
s&o auténticos e condizem com o original, em conformidade com o art, 1° da
Resolugio n® 001/2020/JUCEPE, de 26 de marco de 2020

Documentos apresentados:

Contrato social (4 paginas)

Identidade profissional do contador (2 Paginas)
Declarago de Autenticidade {1 Paginas)
Documento de Identidade do Sdcio (1 Pagina)
Cnh do Sdcio {1 Pagina)

GhwNa

|
Petrolina, 09 de agosto de 2021 !

Crigowsio, ! Angelim Fith-

c el 27607104 /

CRISTOVAO BEZE ANGELIM FILHO

19/08/2021
Cerlifico o Registro em 19/08/2021
Arquivamento 26202712810 de 18/08/2021 Protocolo 218612346 de 09/08/2021 NIRE 26202712810
Nome da empresa TA SHOWS LTDA
Este documento pode ser verificado em hitp:/fredesim.jucepe. pe.gov.brfautenticacacdocumentos/autenticacac.aspx
Chancela 358063432017684
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JucEpe HIARARE

218612346

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA TA SHOWS LTDA
PROTQCOLO 218612346 ~ 09/08/2021
ATO 090 - CONTRATO
EVENTO 090 - CONTRATO
MATRIZ
NIRE 26202712810

ICNPY 43.202.769/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 1%/08/2021
‘OB N: 26202712810

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

pr: 06159238442 - CRISTOVAO BEZERRA ANGELIM FILHO

. Assinado eletronicamente por
ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES
SECRETARIA - GERAL

1
19108/2021
Cettifico o Registro em 18/08/2021
JUCEFE Arquivamento 26202712810 de 19/08/2021 Protocolo 218612346 de 09/08/2021 NIRE 26202712810
— Nome da ampresa TA SHOWS LTDA
Este decumento pede ser verificado em hitpfiredesim.jucepe.pe.gov.briautenticacaodecumentos/autenticacao.aspx
Chancela 352063432017684
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CNH Digital

Departamemo Nacional de Trénsito
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27/03/2024, 14:38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAO DIATA DE ABERTURA
43.202.765/0001.03 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQO 19/0812021

ATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TA SHOWS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
TA SHOWS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.16-8-00 - Representantes comerclals e agentes do comércio do téxteis, vestuario, calgados e artigos de viagem
46.18-4-99 - Qutros representantes comerciais e agentes do comércio especlalizado em produtos néo especificados
anteriormente
— £8.11-5-00 - Edigéo de livros
58.13-8-00 - Distribulgao cinematogréfica, de video e de programas de televisio
59.20-1-00 - Atividades de gravagiio de som e de edigio de masica
63.19-4-00 - Portals, provedores de conteiido e outros servicos do informagdo na internet
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade
74.90-1-04 - Atlvidades de Intermediacio e agenciamento de servicos e negéclos em geral, exceto imobillarios
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades ssportivas, culturals e artisticas
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industrials nao especificados anterlormente, sem
operador
77.40-3-00 - Gestio de ativos Intangivels ndo-financelros
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de fairas, congressos, exposigdes e festas
90.01.9-02 - Produgioe musical

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI 663 ANDAR 1 SALA 1 COLONIA IMPERIAL
CEP BAIRRODISTRITC MUNICIPIO [T
56.328-800 CIDADE UNIVERSITARIA PETROLINA PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ANDEL@ANDELCONTABILIDADE.COM.ER (87) 8122-4387

el ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 19/08/2021

MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL

rinivinicicink

SITUAGAD ESPECIAL I DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ik

Aprovado pela Instrugfo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/03/2024 As 14:40:18 (data e hora de Brasllia). Pagina: 11

about:blank A,




, Mo
TARCisiIo 1O

DO ACORDEON

Enenftos

DECLARACAO DE IDENTIFICACAO DO ARTISTA

A empresa a TA SHOWS, com sede Rua Francisco de Assis Cavalcanti, N2 663 - Andar
01— Bairro: Colénia Imperial - CEP: 56.328-800, Petrolina — PE, inscrita no CNPJ sob n®
43.202.7659/0001-03, neste ato representados pelo Sr. Alberto Salomdo Cavalcanti
SimBes, portador do RG n2 12.018.036-75 SSP-PE , inscrito no CPF sob o n®
061,072.744-30, DECLARA, que o Sr. Tarcisio de Lima Sousa, portador do RG n2
44.470.047-x, SSP/SP, inscrito no CPF: 421.031.658-02, com endereco na Rua do abate,
Boa esperanga, n° 310, CEP: 56.327-090, & o artista principal da {Banda) TARCISIO DO
ACORDEON E BANDA.

['w?
F
s - - - - + - 5 o -
i ¢ % ) EE ! ] T i k!
T { ; | Ui -
R e
A 'i N i
N v ' i
oL o - “": Petrolma, 08 deabr:l de 2024.
1 13 i 1 L
| N B ek Ak JE JR— ——t — A
o = o e = T
y P i . ) 7 ‘L - i
I f"‘ [ ES % I
TASHOWS LTDA

CNPJ: 43.202.769/0001-03
ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES
CPF: 061.072.744-30

Rua Francisco de Assis Cavalcanti, 663, andar 1, Colonia tmperial, CEP 56.328-800
Celular {87)98120-7778
tarcisiodoacordeonshows@hotmail.com

36
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TARCISIO

DO ACORDEON

1
¢ L

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

an &

- 4
INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE S] CELEBRAM DE UM
LADO COMO REPRESENTADO TARCISIO DE LIMA SOUSA E DE OUTRO LADO COMO

REPRESENTANTE TA SHOWS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de representag¢o artistica que entre si celebram de uma lado

como REPRESENTANTE a empresa TA SHOWS LTDA, inscrita sob CNPL 43.202.769/0001-03

enderecada a Rua Francisco de Assis Cavalcanti, N2 663, Andar 1, Sala 1, Colonia imperial, Cidade

Universitaria, CEP:  56.328-B00Q, Petrolina - PE_ e endereco  eletronico:
1 top_eventos@hotmail.com, por seu representante legal ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI
! G SHVIDES, portador do CPF: 061.072.744-30, residente & Avenida Jodo Pernambuco, Bairro
Farnando Idalino, N2 800, Condominio Sol Nascente Orla, Petrolina — PE, CEP: 56.332-710, e do
outro lado como REPRESENTADO o artista TARCISIO DE LIMA SOUSA, portador do CPF:
; @21.031.658-02, residente e domiciliade @ Avenida Melguiades Quirino, N® 408, Condominio
' Agua Viva, Bairro Pedra do Bode, petrolina - PE, CEP: 56.332-465, ambas as partes representadas
por seus representantes legais neste ato, tem entre si, justc:,e contratado o seguinte:

P
C[A_USULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente contrato a representagio em carater
exclusivo'em todo territdrio nacional, do representado pelo 're'prgseptante,‘ na qualidade de seu
empresario artistico, com perce’}ﬁt’ﬂal firmado 75% representante e 25% para o representado.
y o £ s £ 7 ~ g
vor i v T N

‘ CLAUSULA SEGUNDA -O empresatio poderd firmar contfato'em nome de séu representado em
cardter exclusivo, para a realizagio de;_‘aprggent‘g_gﬁesi artisticas, em show ou eventos, em
qualquer parte dq;j{%}rif{%b naq@oﬁfl,-.‘i:;j’ijstégé ergnjt:m}edo f?ﬁregﬁtaqd;,’ho valor do caché,
niamero de apresentagbes, local e horério.
CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara o representado, que o empresdrio artistico, é 0
seu tinico representante em todo territério nacional, detendo a exclusividade para contratagdo

@ de suas apresentagtes podendo ajustar com terceiros as condigbes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - Presente contrato é vélido pelo prazo de 5 anos a contar da data de assinatura;

+ OSHIA ON 0735 3QIA

CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdelros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da Cidade De Recife, dirimir qualquer divida ou questdes decorrentes do _IQ

presente. - %
, K
E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condig@es deste instrumento, assinam o presente 7 Cﬂ

em duas vias de igual teor, justamente com as testemunhas abaixa, para que produza os seus efeitos IE[‘)LTEN.“ CID A‘d E’
3

% % Petroliria, 03 de Novembro de 2021. INTERNET
. }5 .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO-BRASIL ~ ) R
ESTADO DE PERNAMBY c_uréx.-:.i TR >,?‘m v

PRIMEIRASERVENTIANOTARIAL DE PETROLN

A .
Reconhego per Autenlcdade a frma de: TARCISIODEEIMASCLGA orl

TA SHOWS LTDA

\ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
' ESTADO DE PERMAMBUCO
PRIMEIRA SERVENTIA NOTARIAL DE PETROLINA 0
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REPUELICA PEDERATIVA DO IRASIL
FITADT LE FERNAMBUEDY

PRIMEIRA SERVENTIANOTARIAL DE PETROLINA N -:_: . .,_E -
Recorhrga por Sematlhenga & firme de ALBERTOD SAIOMAD CAVALCANTT ]

SDMOES RV
Persla 17032020 144136 Em wmemmhe = & [RERED, 0T

vyerdsde  Atendente  Jose Roberto o Sibw _— A, P ‘;

Emol 428, TENR RS 099 FERC RS 048, FERM RS 00F , 3: g e

FUNSEGRS 010155 0,24 Toral RS &IC @ cr—-—'\‘ réf'k S \ "‘f ’
’ ,j: AY -

Stio 0159568 OCOUS202203 GA1T

bl ) ‘J
D e s

“

i

R

P

-~ i?'“,'--

P

p',;.
i

p . . -ESTADO BE PEENAMIUCO
PAIMEIRA SERVENTIA NOTARIAL DE PETROLINA _.r;-r
Recoohego par ScrsThange & firmw de: ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTL LAY
SIMOFS o

Peroliua 7032022 143105, Em  testemebo =2 &« [MFRY
verdade. © Atypderty Jow Rebeno & Sibw ’
Emal 431, TSNX RS 01 FERC RS 048, FERM RS 005,
FUNSEG RS 0.10798 0,24 Torl : RE 618G @

Svi0 0139588 PLBOI207201 04074

[ N

CESSAD E TRANSFERENCIA

Pelo presente instrumento, nesta data ¢ na methor forma de direito, TOP EVENTOS
PRODUCQES LTDA. M.E., pessoa juridica de dircito privadoe, com sede na Rua Br,
Jilio de Melo, n® 102, sala 01, na cidade de Petrolina, Estado de Pernambuco, CEP
£56.302-150, inscrita no CNIPJMFE. sob o n” 12.069.864/0001-49, nestc zato
representada por sen adminisirador Sr. ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTE
SIMOES, brasilciro, casado, empresirio, residente ¢ domiciliado na Rua Dr. José
Mariano, n® 1163, apto. 402, centro, na cidade de Petrolina, Estado de Pernambuco,
portador da CNH scb o n.” 03353431623 Detran-PE ¢ do Cartiio de Identificaciio do
Contribuinte expedido pelo Ministério da Fazenda sobo n.* 061.072.744-30, cedee
transfere, como de fato cedido e transferido tem,3 TA SHOWS LTDA,, empresa
devidamente constitufda, com sede na Rua Francisco de Assis Cavalcante, n® 663,
andar I, sala 03, bairro de Cidade Universitiria, na cidade de Petrolina, Estado de
Pernambuco, inscrita no CNPI/MF. sob n® 43.202.769/0001-03, neste ato
representada  por seu  sécio  administrader; Sr: ALBERTO SALOMAOQO
CAVALCANTE SIMOES, brasileiro, casado, empresirio, residente e domiciliado na
Rua Dr. Jasé Mariano, n® 1163, apto. 402, centro, na cidade de Petrolina, Estado de
Pernambuco, portador da CNH sob o n.° 03353431623 Detran-PE e do Cartio de
Identificagio do Contribuinte expedido pelo Ministério da Fazenda sob o n.*
061.072.744-30, doravante neste  documento  simplesmente  demominada
CESSIONARIA, tados os direitos relativos ao registro n® 920.401.724, referente
marca “TARCISIO DO ACORDEON-, na classe 41, registrada nesse Instituto
Nacional da Propriedade Industrial, desobrigando a CEDENTE de qualquer
obrigacdo inerente a tal pedido de registro de marca.

A presente cessio de direitos é feita a titulo gratuito de maneira total, sem qualquer
restrigiio a forma, tempo ou lugar.

]
~ -~ Q
Petrolina, 16 de maio de 2,032, 1T§5%39%{§5%ﬂ9u2901ﬁ5
besto Salomido Gavalcanti Simdes
%ua Dr. Jalio de Felo, 102 - Centro
Cedente: CEP: 56.300-13C Petrolina-PE
TOP EVENTOS PRODUCOES LTDA. M.E.
, Alberta Satom$a Caraleany ymge
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TA SHOWS LTDA
CNPJ: 43.202.769/0001-03 ¢

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condiclonada & verificaggo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rib.gov.br> ou <http:/ivww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:04:12 do dia 25/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 23/07/2024. | It ﬁf ' [t é ” [
Cadigo de controle da certiddo: EBAS.4AE2.BDBE.B43A
Qualquer rasura ou emenda invalldara este documento.
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¢ g % PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA

{ Y27 % SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
<, ABh § N
> ¢ CERTIDAO NEGATIVA
il 711/
N°*26035/2024
RAZAO SOCIAL
TA SHOWS LTDA

INSCRICAO MUNICIPAL: 73356
Endereco

Rua FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI, 663, ANDAR:1;SALA:1::COLONIA IMPERIAL , CIDADE
UNIVERSITARIA, Petrolina CEP: 56328-800

Dados do Contribuinte ou Responsivel
TA SHOWS LTDA

Numero Documento Juridico
43,202.769/0001-03

Enderego

Rua FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI, 663, ANDAR:1;SALA:1;:COLONIA IMPERIAL, CIDADE
UNIVERSITARIA, Petrolina CEP; 56328-800

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n” 017/2013 (CTM) e
no Codigo Tributirio Nacional, que na presente data, em nome do contribuinte acima ideatificado, NAO
CONSTA A EXISTENCIA DE DEBITOS referente 205 tributos municipais, inscritos ot ndo em Divida Ativa,
estando o mesmo em SITUACAO REGULAR, perante a Fazenda Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima
que venham a ser apuradas posteriormente,

PETROLINA - PE, segunda—fek& 6 de Maio de 2024
Esta Certiddo ¢ valida por 90 dias contados da data de emissdo

VALIDAATE: 04/08/2024

Chave de VaIidag:ﬁo; ee32ada8 AUTENT, CIDADE DE
INTERNET

X
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SECRETARTA DA FAZEHDA

AL o5 o
G Dorvivintbnco

%
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

i

Hu IHHHU
Numero: 2024.000003786864-17 Data de Emissdo: 11/04/2024
DADOS DO REQUERENTE

CNPJ: 43.202.769/0001-03

Certificamos, observadas as disposicdes da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgso, que o requerente supra identificado ndo possui débitos em situag&o irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificagio ndo pertence a contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de
éontribu[ntes do Estado de Pernambuco.
presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direfto da
Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certidso & vélida até 09/07/2024 | devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invélida para Licitagdo Publica. A certiddo vélida para Licitagéo Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certiddo de Regularidade Fiscal.

A

Pagina 1/1
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28/05/2024, 0T:53

https:ffconsulta-cri.caixa.gov.br/iconsultacrifpages/impressao.jsf;jsessionid=KSR2ZNKGBFi2W3i6z1]-M2aXvdeFFM5-UPVJZGGYl.crjpcaplix205_si...

Consulta Regularidade do Empregador

I Imprimir

Social:

) -4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  43.202.769/0001-03
Razao TA SHOWS LTDA

Endereco: RUA FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI / CIDADE UNIVERSITARI /
PETROLINA / PE / 56328-800

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdc regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/05/2024 a 12/06/2024

. mmmumqumr
Certificacdo Nimero: 2024051406595691692007

Informacéao obtida em 28/05/2024 (07:53:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TA SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 43.202.7@g2923¥—q;,

Certiddo n®: 1374595%7/202

Expedigdo: 29/02/2024, &s 12:02:56

Validade: 27/08/2024 ~ 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TA SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 43.202.769/0001-03, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposi¢do legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndttst.jus.br

4o




TRIBUNAL DE JUSTIE}A DE PERNAMBUCO

PODER JUDICIARIO
FORUM Dr. MANOEL FRANCISCO DE SOUZA FILHO
CARTORIO DE DISTRIBUIGAO DA COMARCA DE PETROLINA

CERTIDAO NEGATIVA

Eu, ELIANE DE LAVOR FREITAS, Chefe do Cart6rio de Distribuigao, desta Comarca de Petrolina,
Estado de Pernambuco, em virtude da Lei, etc.

CERTIFIC O, em virtude da faculdade que me é conferida por Lei e a requerimento de pessoa
interessada, que revendo os registros computacionais no sistema de consulta processual unificada 1°
grau deste Poder Judicidrio, e que néio abrange os feitos distribuidos pelo Sistema Ple, constatei a
INEXISTENCIA DE ACOES DE FALENCIAS E RECUPERACOES JUDICIAIS, nos tltimos
dez (10) anos, contra: T4 SHOWS LTDA, Inscrito (a) no CNPJ/MF sob n°”. 43.202.769/0001-
03. “ESSA CERTIDAQ NAO INCLUI OS PROCESSOS DISTRIBUIDOS ANTES DO
PRAZO ESTIPULADO NA PESQUISA, AINDA QUE EM TRAMITACAOQ”. O referido é
verdade. DOU FE. Eu, Gilson Gledson Medeiros, {Procedi a busca e digitei). Dado e passado nesta
cidade de Petrolina, Estado de Pernambuco. Emitido na terga-feira, 5 de margo de 2024 as 11:11.

ELIANE DE LAVOR FREITAS
Chefe do Cartério de Distribuicdo de Petrolina
Matricula 178224-0

Vilido apenas para processos em tramitagio na Comarca de Petrolina
Obs.: Sem cobranga de taxa em cumprimento ao oficio circular n® 12/2016 - GP datado de 04 de julho de 2016
“A afirmaciio do Escriviio merece fé até prova de sua falsidade (STF, RJ 57/29) "

Praca Santos Dumont, s/n — Centro. Petrolina-PE / CEP: 56.304 ~ 200. Fone: {0xx87) 3866-9553/3866-9554.

4o

Documento autenticado por: Gilson Gledson Medeiros
TECHNICO JUDICIARIO - TP] - Informacao

Autenticado em 05/03/2024 a5 11:13 AutenticacSo:

AL conforme art. 12, W, °b*, da Lei 11.419/2006 8D.R2.C7.GB.J 9 K

htl:pszﬂauterrl:icacaodocumentus.app.tjpe.jus.br
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Extrato Unificado
Pessoa Juridica

Periodo

01/01/72024 a 31/01/2024

¥
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PROCURACAO

Por este instrumento particular de procuracfo e na methor forma de direito,
TOP EVENTOS PRODUCOES LTDA. M.E., pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua Dr. Jilio de Melo, n° 102, sala 01, na cidade de
Petrolina, Estado de Pernambuco, CEP 56.302-150, inscrita no C.N.P.J/MF.
sob o 1n.° 12.069.864/0001-49, neste ato representada por seu administrador
Sr. ALBERTO SALOMAOQO CAVALCANTE SIMOES, brasileiro,
casado, empresario, residente ¢ domiciliado na Rua Dr. Jos¢ Mariano, n°
1163, apto. 402, centro, na cidade de Petrolina, Estado de Pernambuco,
portador da CNH sob o n.° 03353431623 Detran-PE ¢ do Cartdo de
Identificagfio do Contribuinte expedido pelo Ministério da Fazenda sob o n.°
061.072.744-30, nomeia ¢ constitui seu bastante procurador MARIO
SEBASTIAO BRAGA AMORIM, Agente de Propriedade Industrial —
Registro n.° 01253 (INPI), portador do CPF/MF sob o n.° 374.571.448-20,
estabelecido a Rua Guilherme Dias dos Santos Silva, n.° 355, ¢js. 03 € 04,
centro, na cidade de Bom Jesus dos Perddes, Estado de Sdo Paulo, CEP
12955-000, ao qual confere amplos poderes de representacdo junto ao INPI
- INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL -
Ministério de Desenvolvimento, Indistria e Comércio Exterior, em todas as
formalidades legais e regulamentares, podendo retificar atos anteriormente
praticados, receber notifica¢des judiciais e substabelecer.

Petrolina, 03 de agosto de2020.

ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTE SIMOES

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE PERNAMAUCO.

PREMETRA SERVENTIA NUTARIAL DE PETROLINA
Reconhego por Semelhanca

.
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Dados do(s) cessiondrio(s)

Nome: TA SHOWS LTDA
CPF/CNPJ/Ntmero INPI: 43202769000103
Enderego: Rua Francisco de Assis, 663, 01 andar, sala 01, cidade Universitaria
Cidade: Petrolina
Estado: PE
CEP: 56328800
Patls: Brasil
Natureza Juridica: Microempresa assim definida em lei
e-mail: mario@mariobragaearaujomarcas.com

Processo(s) a transferir

Quaniidade de processos a serem transferidos (quantidade informada no ato de emissio da Guia de
Recolhimento): 2

Processos adicionados: 2

_Processo _ Nome da Marca . Nomedo(s) Titvlarfes)
i 920401600 TARCISIO do Acordeon TOP EVENTOS PRODUGOES LTDA
L I e
920401724 TARCISIO do Acordeon TOP EVENTOS PRODUGOES LTDA

O Texto da Petigdo

Simples transferéncia sem onus.

Cedente com poderes contratuais para alienar a marca.

Cessiondria atua no mesmo ramo da cedente.

Procuragdo do cedente e documentos de cesséo e transferéncia anexos.
Sem fransferéncias anteriores.

Declaragdo de Atividades do(s) Cessionario(s)

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) cessionario(s) declara{m), sob as
penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente, de modo direto ou através de empresas
coniroladas direta ou indiretamente, atividade compativel com os produtos ou servigos
assinalados no(s) pedido(s)/registro(s), objeto(s) deste documento de cessao.

Pagina 2 de 17
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Deciaragio de Empresa Controladora

Ofs) cessionario(s) declara{m), sob as penas da Lel, que € (s&0) controlador{es) do(s} cadente(s).

[l sim M Nao

Anexos
Descngéo Nome do Arquivo
‘Cessio  Cssaoe Transferencia Tarcisio CL 09.pdf |
Cessa; S Cessao e T:;;sfgrencaa Tarmsm CL 41. ;—)—df-w
tProcurag:a;t; B N B o procurac;o E)p pdf R
Contmt;;oclal top_;avento; T i Contrato Somatﬁcialjl' op Eventos pdf B o
réc:n“tratc: sociaﬂia ta sho\;s S ) -54 CEN:F‘RATO A SHOWS pdf B NE

MDeclaro. sob as penas da lei, que todas as informagoes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nimero 850220207338 identificara a sua peticdo junto ao INPL Portanto guarde-o, a fim de que
voca possa acompanhar na Revista Eletronica da Propriedads Industrial - RPI (disponivel em formato .pdf no portal
www.inpi.gov.br} o andamento da sua petigio. Contudo, tratando-se de servigo pago, a aceltagédo da petigéo esta
candicionada & confirmagao do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Unido), que devera ter

sido efetuado previamente ao envio deste formulario elelrdnico, sob pena da presente petigdo vir a ser ndo
conhecida.

e.m Esta petigdo foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 18/05/2022 as 14:11 ‘

Pagina 3 de 17




INSTITUTO

o

850220207398

' | NACIONAL 18/05/2022  14:11
A INDUSTRIAL AT
29409171250310201
Peticdo de Marca

Anotacdo de Transferéncia de Titular Decorrente de Cessé&o

Ndmero da Petico: 850220207398
Nimero do Processo: 920401600

Dados Gerais

Nome:
CPF/CNPJ/MNGmero INPI:
Enderego:

Cldade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mall:

Dados do Procurador/Escritério

TA SHOWS LTDA

43202769000103

Rua Francisco de Assis, 663, 01 andar, sala 01, cidade Universitaria
Petrolina

PE

56328800

Brasil

Microempresa assim definida em lei

mario@mariobragaearatjomarcas.com

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mall:
N° APL
N° OAB:
UF:

Mario Sebastido Braga Amorim
37457144820
mario@mariobragaearaujomarcas.com
1253
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W - 2 NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
f vt ?;_ MUNICIPIO DE PETROLINA
‘3 ;’ Codigo de Verificagio para Autenticag3o: Sibeaabdb
é‘fﬁ‘!}ﬁ‘& Enderego: Petroline, Pemambeco, PE, 56302-000
Ty CNPJ: 10.358.120/0001-77, E-mal; GABINETEPREFEITURAPETROUNAGZHOTMALL COM Emitidoem. Gal0aa024 17:20:47
Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS Rogime Tributério Namero RPS N°® da Nota Flscal
081032024 Exigivel Tributacao Nomal
Tipo do Recolhimento Simples Local de Prestagio Local da Recolhimento 634
Ratide na Fonta N&o Optante 2701602 - Cha Prata - AL 2701802 - Cha Prata - AL

PRESTADOR

Razdo Social: TA SHOWS LTDA

Nome Fantasia: TA SHOWS
TARCISIO Endereco: Rua FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI, 683, ANDAR:1;SALA:1:COLONIA IMPERIAL - CIDADE UNIVERSITARIA

AR
ve A00RDZON Petrolina - PE - CEP: 56328-800
E-mail: andel@andelcontabilidade.com.br - Fone: - Site: ........
Inscrigio Estadual: ........ - Inscrigio Municipal: 73356 - CPF/CNPJ: 43.202.769/0001-03

TOMADOR

Raz#o Social: MUNICIPIO DE CHA PRETA
Enderego: Rua DR. CHICO TEIXEIRA, 115, - Centro
Ché Preta - AL - CEP: 57760000

E-maill: - Fone:
Inscrigfio Estadual: - Inscrigio Munlcipal: - CPF/CNPJ: 12.334,628/0001-57

SERVIGO
1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES,
DADOS CONSTRUGAO CIVIL
Numeto ART: | Nutmero CEL:

DISCRIMINAGAOQ DOS SERVICOS

REFERENTE A CONTRATAGCAD DE EMPRESA PARA APRESENTACAO DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA TARCISIO DO ACORDEON E
BANDA, NO DIA 10 DE MARGO DE 2024, POR OCASIAC DAS COMEMORACOES DO 62° ANIVERSARIO DE EMANCIPAGAO POLITICA DO

MUNICIPIO DE CHA PRETAJAL.

TA SHOWS LTDA:

. CAIXA ECONOMICA - 104
AG 3548

OP:03

CC: 00001054-8

CNP.J: 43.202.769/0001-03

*Atividade e recelta desonerada (aliquota zero} pelo art. 4° da Lei Federal n® 14.148/21 (PERSE), por conseguinte néo steita & retengdo tributéria,
conforme disposto na IN RFB n® 1234/12 (art. 2°, § 5°)

VALORSERVICo (R$)] DEDUGSES  (RS)| DESCONTOINCONDICIONAL (RS)] BASE CALCULO ({RS) ALIQUOTA (%) 153 (R$)
400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 5.00 20.000,00
RETENGOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS pEsconto  (RS) VALOR LfQUIDO (R$)
INSS (RS) IR (RS) C5LL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 380,000,00
OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br




3}:“ - ] NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
bl =i ?-; MUNICIPIO DE PETROLINA
< a&;’ Codigo de Verificagdo para Autenticagdo: f02ee767¢
“_aé}ﬁ:"" jerago: Petrolina, Pemambuto, PE, 56302000
Ty CNPJ: 10,356 190/0001-77, E-mal: GABINETEPREFENURAPETROLINAGHOTMAILCOM Emitido em 05101:2024 116
Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributério Naémero RPS N* da Nota Fiscal
050112024 Exighvel Tributacao Notnal
'flpo de Recolhimento Simples Local de Prestagio Local do Recolhimento 576
Ralido na Fonta Nio Optanta 2707701 - Rio Largo - AL 2707701 - Rio Largo « AL
PRESTADOR
Razio Social: TA SHOWS LTDA
Nome Fanfasla: TA SHOWS
TARCISIO Endereo: Rua FRANCISCO DE ASSIS CAVALGANTI, 663, ANDAR: 1;SALA:1::COLONIA IMPERIAL - CIDADE UNIVERSITARIA

DC AGORBEON Petrolina - PE - CEP: 56328-800
E~-mail: andel@andeloontabtlldade com.br - Fone: - Site; ........
Inscrigdo Estadual: ........ - Inscrigio Municipal: 73356 - CPF/CNPJ: 43.202.769/0001-03

TOMADOR

Razdo Soclal: MUNICIPIO DE RIO LARGO
Enderego: RUA 15 DE AGOSTO, SN, - CENTRO
Rio Largo - AL - CEP: 57.100-000

E-mall: - Fone:
Inscrigio Estadual: - Inscrigio Municipal: - CPF/CNPJ: 12.200.168/0001-20

SERVIGO
1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
DADOS CONSTRUGAO CIVIL
Numeto ART: l Numero CEl:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
REFERENTE A CONTRATAGAO DE APRESENTAGCAQ ARTISTICA DE TARCISIO DO ACORDEON, REALIZADG NO DIA 30 DE DEZEMBRC DE

2023, NA CIDADE DE RIC LARGO - AL,

TA SHOWS LTDA:

CAIXA ECONOMICA - 104
AG 3548

OP:03

CC: 00001054-8

CNPJ: 43.202.769/0001-03

*Atividade e receita desonerada (allquota zero) pelo ar. 4° da Lel Federal n® 14.148/21 (PERSE), por conseguinte ndo sujeita a relencdo tributérla,
conforme disposto na IN RFB n® 1234/12 (art. 2°, § 57)

e

vALOR sErRViGO (R$)| pEDUGOES (RS)] DESCONTOINCONDICIONAL (R$)| BAsEcALcuLo (R$)|  ALIQUOTA (%) 1SS (RS}
406.000,00 0,00 0,00 400.000,00 5.00 20.000,00
RETENGOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) VALOR LIQUIDO (rS)
INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS)| COFINS (RS) PiS (RS) CONDICIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00
OUTRAS INFORMAGOES

{Valor Liquido = Valor Servigo ~ INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Desconlos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional}

Consulte a autenticidade dests documento acessando o site hitps://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.com.br
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe

a
o
; eyl ;';’_ MUNICIPIO DE PETROLINA
"?p a :.’ Codigo de Verificagio para Autenticagio: e1a7 1f8b5
f’ﬁ!}f&"' Enderaco: Petrolina, P PE, 556302000
— gy o
g, CNPJ: 10.358.190/0001-77, E-mal: GABINETEPREFEITURAPETROUNAGHOTMAIL.COM Emitidoem 231172023 11:14:11
Data Fato Gerador Exigibifidade da 153 Regime Tributério Nimero RPS N da Nata Flscal
231112023 Exigivel Tributaczo Notimal
Tipo de Recolhimento Simples Local da Prestacio Local do Recolhimento 538
Retido na Fonte NEo Optante 2705507 - Murlci - AL 2705507 = Muic - AL
PRESTADOR
Razio Soclal: TA SHOWS LTDA
Nome Fantasia: TA SHOWS
- CIDADE UNIVERSITARIA

(O Endareco: Rua FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTI, 663, ANDAR:1;5ALA:1;COLONIA IMPERIAL

Patrolina - PE - CEP: 56328-800
E-mail: andel@andelcontabilidade.com.br - Fone: - Site! ........
Inscrigdo Estadval: ........ - Inscrig@o Municipal; 73356 - CPFICNPJ: 43.202.769/0001-03

TOMADOR

TARCH

00 ACOROEGN

Razio Social: MUNICIPIO BE MURICI
Enderago: RUA CEL ANTONIO MACHADG, SN, - GENTRO
Murici - AL - CEP: 57.820-000

E-malil; -Fons:
Inscrigio Estadual: - Inscricio Municipal: - CPF/CNPJ: 12.332.953/0001-36

c‘ SERVIGO
1207 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
DADOS CONSTRUGAO CIVIL
Numero ART: l Numero CEL:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
REFERENTE A CONTRATACAD DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GRUPOS MUSICAIS PARA A FESTA DA NATUREZA DO MUNICIPIO DE
MURICI-AL, QUE SE REALIZARA NO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2023,

TA SHOWS LTDA:

CAIXA ECONOMICA - 104
AG 3548

0oP:.03

CC: 00001054-8

CNPJ: 43.202,769/0001-03

*Atividade e recelta desonerada (allquota zero) pelo art. 4° da Let Federal n® 14.148/21 (PERSE), por conseguinte ndo sujeita 4 retencio tributéria,
conforme disposto na IN RFB n® 1234/12 (art. 2°, § 5°)

VALOR SERVIgO (RS)| pEDUGOES (RS)| DESCONTOINCONDIGIONAL (R¥)] BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%} 138 (R%)
400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 5.00 20.000,00
RETENGOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS pESCONTO (RS} VALOR LiQuUiDo Rs)
INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS)| COFINS (R9) PIS (RS) CONDIGIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00
OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Cansulte a autenticidade deste documento acassando o site https://pe-petrolina-pm-nfs.cloud.el.con.br
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RELEASE- HISTORICO: Tarcisio do Acordeon e o fendémeno musical por tris da

sanfona
Cantor reacende a tradi¢io do forrd nas paradas musicais do Brasil

Enquanto muitos artistas se questionaram como iriam trabalhar apés o cancelamento de
shows em decorréncia da pandemia da Covid-19, Tarcisio do Acordeon conseguiu se
descantar no mercado musical nordestino e, até mesmo, emplacou um hit no Topl0
brasileiro.

Nascido em Campos Sales, no interior do Ceard, Tarcisio Lima Souza enfrentou a dificil
missdo de correr atrds do seu sonho de seguir a carreira artistica. Com uma infincia
muito humilde, ele abandonou a escola na citava série para se dedicar a agenda de
shows, contrariando o desejo de sua mie. Hoje, pai de um menino, ele sabe que a escola
¢ indispensavel na vida de uma pessoa.

Quando crianga, Tarcisio foi inserido na mdsica por uma antiga paixdo de seu pai. Na
casa onde moravam, um quarto era destinado para o armazenamento de diversos
instrumentos como violdo, sanfona e bateria. Aos nove anos, ganhou de presente de seu
progenitor um acordeon. Instrumento caro para uma familia humilde, o patriarca
precisou se desfazer de objetos pessoais para agradar o filho.

“Passamos muita necessidade na infincia, mas sempre buscamos enxergar a vida com
felicidade e otimismo. Hoje, sempre penso na minha historia para tudo que irei
fazer. Lembro muito do sertdo, das dificuldades que passamos e os sonthos de crescer”,
relata o cantor.

Apesar de saber tocar diversos instrumentos, sua grande paixfo ¢ a sanfona. A relagdo
tio intensa que o instrumento dorme ao seu lado na cama e é chama de “amante” pela
esposa do milsico. “Q nome artistico veio por conta do vinculo com o instrumento,
depois da familia e do filho, o acordeon é a coisa que tenho apego nessa vida”

A primeira oportunidade de subir no palco surgiu em 2013, quando tinha apenas 10
anos de idade. Em um bar local, Tarcisio tentou se apresentar ao lado do irmdo, no
entanto, o nervosismo foi tanfo que ndo conseguiu se interpretar nenhuma musica e foi
tirado as pressas do palco por seu pai.

Dois anos apGs a primeira traumdtica experiéncia, Tarcisio perdeu o medo e se
apresentou ao lado de muitas bandas e dedicou boa parte da sua vida a este projeto.
Quando completou 16 anos, a carreira de Tarcisio quase chegou ao fim. O cantor se
tornou pai, fruto de um relacionamento na adolescéncia. Os desafios de criar uma
crianga lhe assustaram, no entanto, por incentivo da familia e namorada, seguiu o sonho
de alcancar o sucesso na musica.

Ha 5 anos, decidiu que havia chego a hora de sair das bandas e iniciar um projeto solo.
Ao lado de seus irmdos, montou uma banda. No entanto, ele sentia nfo estava pronto
para agradar o pliblico.

Um ano apds o inicio do projeto familiar, Tarcisio decidiu seguir em carreira solo, onde
se encontrou e se consolidou com um dos maiores nomes da musica nordestina da
atualidade.

“Gragas a Deus, tudo deu certo neste projeto. Ndo digo que alcancei o sucesso, pois,
acho que o sucesso € inalcancéavel, felizmente, esta tando tudo certo € eu estou muito
realizado”™, conta Tarcisio.

Além de se destacar como um grande cantor e instrumentistas, o artista tem o dom da
composigdo. Apaixonado por letras roménticas, Tarcisio celebra as historias de amor e
ja conseguiu emplacar hits na voz de importantes artistas. “Nega”, uma das Gltimas
misicas de trabalho, foi gravada por Wesley Safaddo e Xandy Avido. Qutras cangles

. de Cultusa,
azer e Juventyude
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como “Sofrer por Morena” e “Estourou a Voz” também estouraram nos paredGes
nordestinos

“A composi¢do mudou minha vida. Sou feliz demais com esse talento que Deus me deu.
Acho incrivel poder passar para todos o que eu estou sentido através das minhas letras.
As cangdes bonitas estdo voltando e isso € gratificante”.

Em 2020, o mundo sofreu pela pandemia do novo coronavirus. O mercado do
entretenimento foi um dos mais atingidos apds permanecer quase um ano parado.

Enquanto muitos artistas lamentam a perda de oportunidades, Tarcisio tém motivos para
celebrar,

Seus niimeros nas plataformas de streaming e digital ndo param de crescer. No Spotify,
o artista j4 soma mais de 7 milhGes de ouvintes mensais e sua cangio “Meia Noite
(Vocé Tem Meu WhatsApp) alcangou, no ano passado, o TOP 10 na plataforma em 9°
posicdo entre as mais ouvidas do Brasil. J4 no YouTube, cerca de 2,6 milhdes de
pessoas acompanham o trabalho do musico.

E o sucesso ndo para por ai: Com 5 CDs langados, o artista gravou o seu primeiro DVD,
divido em dois atos, o registro audiovisual foi feito no més de maio em Fortaleza(CE).
Seu dltimo projeto, 0 CD "A Nova Cara das Vaquejadas”, foi langado em maio de 2020,
traz grandes musicas como "Obsessdo", "Vou deixar de ser vaqueiro”, "Amar sem ser
amado” e “Nega”

Ainda destacando o sucesso na plataforma(Spotify), vale ressaltar as cangdes de
evidéncia como, “S6 nfdo divulga™- parceria de sucesso com Fernando e Sorocaba,
“Esquema Preferido”- com Dj Ivis, “Meia Noite e “Esqueceu foi porra™- parceria com
Eric Land. Além de “Prote¢io de Tela” e “N&o vou te bloquear” de Mc Don Juan.
Grande admirador de Luiz Gonzaga e Dominguninhos, Tarcisio do Acordeon traz o
melhor do Forr6é Pé de Serra e da vaquejada. Sem deixar a raiz de lado, ele conseguiu
modernizar o ritmo e inovar em urn dos mais fradicionais ritmos do pais.

RELEASE DVD:

Tarcisio do Acordeon grava DVD em Fortaleza

O &lbum leva o0 nome de “Meu Sonho™

O que te faz sonhar? As respostas podem ser diversas, mas para Tarcisio do Acordeon, ¢
mais do que a realizagio de nn sonho, como ele mesmo diz: “Este trabalho ¢ uma
homenagem ac meu sonho que se realizou. Chegar ao topo das paradas, fazer parcerias
com icones da nossa musica, levar o maior e mais emblematico instrumento que
representa muito mais que um ritmo, mas todos os nordestinos e a Iuta de suas familias.
Quando eu carrego comigo o acordeon, é muito mais que um simbolo, € a resisténcia de
um povo”, essa ¢ a maxima do DVD do cantor Tarcisio do Acordeon gravade ano
passado em Fortaleza. “Meu Sonho”, como ficou intitulado traz 13 faixas inéditas e é,
sem dividas, um marco na carreira do artista. Gravado em dois atos, o primeiro traz
uma fazenda do Ceard ¢ toda a representatividade de Campos Salles, cidade natal do
artista. E, pode trazer na inspiragdio, muito mais que uma sessfo de DVD, mas toda a
lembranga do seu passado até chegar ao pice. O segundo ato, em um boteco, Tarcisio
retrata a batalha vencida aos seus fis .A conquista de chegar aqui, sO para citar uma
plataforma, ao Top 50 do Spotify entre outras aquisicdes de sucesso nos sireamings.

00
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POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 314/2024
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para; SEFAZ [/ Contabilidade

Solicitamos blogueio de dotagio orgamentaria, no Valor R$ 350.000,00(Trezentos e
cinquenta mil reais), para contratagéio de empresa especializada para apresentagéo
do Artista Tarcisio do Acordeon para no dia 23 de junho de 2024, em comemoracgao
aos tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Atenciosamente,

Pojuca — Ba, 19 de abril de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNP3: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

62

N°: 556 / 2024

Data da Reserva

19/04/2024 ]

Orgdo Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicltante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagdo Orgamentéria

(

Cod. Reduzido 2040.39.15000000

<t
{-

¥

Unidade Or¢camentaria  03,08.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER'E JUVENT-SECELJ
Agéo 2,040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3,3,90.39.00 - Outros Servigos de Tercelros - Pessoa Juridica

/

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagédo X 4Valor da Reserva Saldo Atual
1.907.327.47] '; [-’ 350.000,00 1.557.327.47]
Motivo i 3
" ‘

em comemocragdo 2os fradicionais festejos juninos, conf. n® 314/2024
1

t i

Py

Destina-se pfatender a contratacfio de empresa especializada p/apresentagfio do artista "Tarclsio do Acordeon " no dia 23 e junho de 2024 \

PN

"n

trarmne e o | — e s

POJUCA, em 19 de abri! de 2024 (

-,

B

—

)

-

| :
| JOSE EDUARDO ABRI E OLIVEIRA
| Solicitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

.

MARIA INEZ BAE}BOSA SANTOS NETA
espprisavel

CPF. 034,280,365-83




63,

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
PREFEITURA MUNICIPAL
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA(}I\O N° 000/2024
N°. de Processo: PA - 3038 /2024 Data: 00/00/ 2024

OBJETIVO:

Prestacdo de servigos de apresentacao do cantor TARCISIO DO ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024
em comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: TA SHAWS LTDA

CNPJ/MF n® 43.202.769/0001-03

Endereco: Rua Francisco de Assis Cavalcanti, andar 1 sala 1 colonia imperial, Bairro Cidade Universitaria,
Municipio de Petrolina - Pernambuco

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas alteragGes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializagzo.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada est@o condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transacao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgdo/ 03.09.09
Unidade:
Servicos |{ X ) 350.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

José Eduardo Abreu de Qliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 0070072024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PREFZITURA RUNILIFAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagfio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito plblico interno, inscrita no CNPJIMF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria a Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Plnhals n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa TA
SHAWS LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 43.202.769/0001-03, estabelecida na Rua
Francisco de Assis Cavalcanti, andar 1 sala 1 colonia imperial,
Bairo Cidade Universitaria, Municipio de Petrolina -
Pernambuco neste ato representada pelo seu Sdécio
Administrador, o Sr. ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI
SIMOES portador do RG n® 1201803675 SSP/BA e CPF/MF
n°. 061.072.744-30, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condices seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato & Prestagio de servigos de apresentagao do cantor
TARCIiSIO DO ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemoragdo aos tradicionais
festejos Juninos, neste Municipio, conforme Processo Administrativo n° 3038/2024 e
Inexigibilidade de Licitag&o n°, ___ /2024,

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAQ E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigacgoes:

| - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b} fiel cumprimento das obrigagfes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execucao dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

It - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que the permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigcbes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a pertfeita execugéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
termino;
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d) informar, por escrito, foda e qualquer alterag@o nos prazos e cronogramas da execugéo do
servigo contratado;

e) colocar a disposigio do CONTRATADO: palco, sonorizagéo e iluminagdo para realizagéo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentag&o do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licencas e Alvaras necessarios
para regularizagio do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagao e
Distribuigdio), por decorréncia da promogéo e execugdo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta

mil reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do

presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado

6 na conta corrente do Banco: xxxx, Agéncia:xxxxx, Conta Corrente n°xxxxx, em 02 (duas) parcelas,
: da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) na assinatura
do contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 175.000,00 {cento e setenta e cinco mil reais) apds a
realizacéo do evento.

§ 1°. A composigao do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALORRS$
MUSICAL APRES. ESTIMADO | APRESENTAG :
AO
1. | TARCISIO DO ACORDEON 23/06/2024 | 75 minutos 21:00HRS R$ 350.000,00

§ 2° Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagéo
dos servicos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgao / Unidade: 03.09.09

Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Fonte de Recurso: 015000000

[CLAUSULA QUINTA -DAVIGENCIA
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso Il, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo arifstica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniéo ptblica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
12024 e a proposta de prestacdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAFISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao

dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que

6 considerem em desacordo com as obrigagbes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
-~ da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizacdo da execugio do contrato consistirao na verificagéo da
conformidade da prestacéo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizag@o investida dos mais amplos poderes para fiscalizar foda a execugéo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigacdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execucio do presente contrato serda acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execucio, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execucdo de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULANONA-DAEXTINCAO . . . . .|
O contrato se extingue quando cumpridas as obrigactes de ambas as partes, ainda gue isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigacbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que devera a Administragio providenciar a readequacéo do
cronograma fisico-financeiro.
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§ 2° Quando a nf@o conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢des administrativas; e
b) podera a Administragéo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga¢tes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério @ a ampla defesa. Nesta hipotese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A exiincao opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alterac@o social ou modificagio da finalidade ou da estrutura da empresa nZo ensejara
rescisdo se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragdo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relacao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a} a devolugdo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingso;
¢} o pagamento do custo de desmobilizagdo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apds a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execucdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolucio da garantia.

CLAUSULA DECIMA -DAS ALTERAGOES =~~~

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragio:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequacgio técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratacéo. '

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:
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a) quando necessaria a modificagdo do regime de execugdo do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessdria a modificagdo da forma de pagamento por imposig&o de circunsténcias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de formecimento de bens ou
execucdo do servigo;

¢) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em case de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugfo do confraio tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteracGes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes coniratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servicos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinguenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais ndo poder&o transfigurar o objeto da contratacéo.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servicos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicacio da relagcdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragéo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteracdes contratuais para supressao de bens ou servigos, se o contratado j& houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragéo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizacido por outros danos eventuaimente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteracéo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como nas seguintes situagtes:

a) variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacdo de precos previstos
no proprio conirato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condicdes de
pagamento previstas no conirato;

¢) alteragtes na razdo ou na denominacéo social do contratado;

d) empenho de dotagbes orgcamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servicos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
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A inexecucdo, parcial ou total, de qualguer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sanc¢des previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampia
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (frés) anos;
d) Declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingdo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizacao do evento.

§ 3°. As sangbes somente serdo aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentacdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias tlieis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas néo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tém carater compensatério e o seu pagamento
n&o eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infracGes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensacao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, ocbservado o contraditorio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovacao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevacao por
ato da Administragéo, bem como até a recomposi¢ao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
gue autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serfo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengéo ou compensagio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAQ DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecéo de Dados Pessoais e as determinacdes
de drgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruces
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razéo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente @ CONTRATANTE, que terda o direito de rescindir o contrato sem
gualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso {autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagéo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢Ses legais aplicaveis em relago a protecio de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderio ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizac8o por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacoes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacgéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade ptiblica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera nofificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento {ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a proteg@o de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra viclagao de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsével pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer muita ou
penalidade imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegdo e uso dos dados pessoais.

'CLAUSULA DECIMA QUINTA-DOFORO ~ "~ L

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dtvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagéo, conforme
art. 92, § 1°da Lei n°® 14.133/2021.
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (frés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
S0 os dias consecutivos, salvo disposigdo em confrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2024.
José Eduardo Abreu de Oliveira ALBERTO SALOMAO CAVALCANTI SIMOES
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ TA SHAWS LTDA
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
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-

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 3038/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emiss&o de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratag&o direta
por Inexigibilidade de Licitag&o com a Prestacdo de servicos de Prestacéo de servigos de
apresentagdo do cantor TARCISIO DO ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em
comemoracgédo aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio, conforme proposta
anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD);

2 — Termo de Referencia (TR),

3 — Solicitagao de cotagéo de prego a empresas do ramo objeto da contratacao;

4 — Cotagdes de Preco;

5 — C.I n° 314/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.

6 - Reserva Orgamentéria (Pré-Empenho);

7 — Termo de Aberiura de Processo n°® 3038/24 solicitando aberiura do processo
licitatério;

8 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

9 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Membro

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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- Pojuca /BA, 25 de Abril de 2024.
Consulente: Membro da Comissdo de Licitagao
Consultor: Assessoria Juridica
Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo - Contratagdo da empresa TA SHOWS LTDA — Banda TARCISIO
DO ACORDEON para os festejos do Sdo Jodo 2024,

Ementa: Contratacdo de artista para os festejos Junino 2024
no Mugicipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacdo da Banda TARCISIO DO ACORDEON.
Contratac¢do Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, 11, da
Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I-DOS FATOS A -

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratacio da empresa TA SHOWS LTDA, para apresentac¢do do Cantor TARCISIO DO ACORDEON,

no dia 23 de Junho de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos populares do S&o Jodo /

2024, 'ho-Municipio de Pojuca, t-:'ujo valor da proposta é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais); '

FENP O A

De acqrdo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
fuventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “o periodo junino se configura como uma excelente
ocasido de nosso calendério‘para se incorporar na comunidade momentos de aproximagdo, vindo
dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no lazer e entretenimento da populago,
bem como um importante momento de valorizagdo da identidade de nosso po.v.o e promove a
cidadania através do resgate cultural e social. Todos os anos, conforme Calendario cultural, a
cidade comemora os festejos juninos”devéndo, portanto, o espaco da festa estar totalmente
caracterizado para a realizagSo dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem
em outras cidades, bem como os visitantes. Diante do exposto, a realizacio dos festejos juninos
i:rbrﬁoveré a cultura junina t3o presente no interior do Estado e propiciard um aquecimento no
comércio local, aumentapdﬂ_o a procura de servicos oferecidos no municipio, culminando na

possibilidade de acréscimo da arrecadacdo, vez que com o aguecimento da economia, ha fortes

reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os municipes.”
H

oaKlBA u.ﬂpg
Asdessor Jusidica
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Aos autos juntam Cl n2 313/2024, assinada pelo Secretédrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
nggp‘t'uidg, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com solicitagdo de abertura de processo
administrativo, Documento de Formalizagdo da Demanda, Termo de Referéncia, Pogi_xmentos de
Régqléridade Fiscal, Contrato da Sociedade Limitada e Alteraciio Contratual da empresa TA SHOWS
LTDA, Documentos de Identidade dos sécios, Carta Proposta, certidGes, Notas Fiscais, Solicitacdo de
Blogueio de Dotagdo Orgamentdria, Reserva de Dotacdo e Informativo de Bloqueio de Reserva

Orgamentaria.
Sem mals, passemos a analisar.

11 - ANALISE JURIDICA . d

€ s
onr 1

]

Preambularmente, cumpre-esclarecer que a presente manifestacio limitar-se-d a consulta
estritamente jurldica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos jurldicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econémico-financeiros e quanto a outras questées

ndo ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administra¢do.

-
[ A
PR L]

— i
Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista
jfjﬁd‘i(':“o a avaliagiio de aspectos técnicos da licitagdo. Acérdio 1492/2021 — TCU PLENéRlO.

s
P
L, .

Por essa razdo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em

vista que € relativo & drea jurfdica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administracio, em
atendimento a recomendagdo da Consuitoria Geral da Unifo, por meio das Boas Praticas
Consultivas — BCP n® 07, qual seja;

O Orgdo Consultivo ndo deve emitir manifestagBes conclusivas sobre

temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de

conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir

. opinido ou fazer recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se

- de juizo discriciondrio, se aplicdvel. Ademuis, caso adentre em questdo
jurfdica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situagGo juridica existente que autoriza sua
manifestacfio naguele ponto.

+ b -
v

*,
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A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicacdo do principio da legalidade,
. p

para que os atos administrativos ndo contenham estipulacdes que contravenham a lei, posto que, o

preceito da legalidade ¢, singtlarmente, relevante nos atos administrativos.

Assim, se faz necessario o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um
principio de direito, o que é severamente tdo grave como transgredir uma norma. - .

IL.1- DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTISTICOS

«

- - - e

Cumpre destacar que a Administragio Publica deve atender ao principio da legalidade; adstrito ao
principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

- N -

Mister ressaltar que os ~pr'c\cedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar a
Administracdo Publica no[’te na sua atuacdo no que concerne a contratacdo, privilegiando a
supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo

e

incluido no calendério municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Licitagbes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas &s vezes em que exilstir necessidade
de contgatagﬁo por parte da Administra¢do Publica. Todos os dispositivos da lef de licitagSes ou
regulamentaggo do referido ;Jrocesso licitatério foram interpretados a luz do principio da isonomia
;) qual, ndo objetiva a proibigdo completa de qualquer diferenciagiio entre os interessados, pois

essa ird ocorrer naturalmente com a selecdo da proposta mais vantajosa a Administragdo Publica.

TR

B . ¥

Todavia, saliente-se, que _o artiga 37, inciso XXI da Constituicdo Federalw dete}mina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordindria para fixar hipdteses em que a licitacio deixa de
ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21 prevé as hipdteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagées diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contrataciio se dd em razdo da

15
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juridica) que atende as necessidades da Administracdo Plblica, sendo dispensado o ﬁ‘rocedimento

licitatério.

Em continuagdo a matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14.133/2021, resta assim disciplinado: -

“Art, 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em
» especial nos casos de:

il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
- por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opiniéio publica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratagdo de profissionais do setor artistico como um todo, Margal Justen Filho

”

entende que ndo € uma competéncia natural da Administracdo Publica, defendendo que o
desenvolvimento de atividades desta natureza é comu;nente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume gque ha casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,
por motivos diversos, buscando a contratagao de artistas para satisfazer um determinado interesse

ptblico. o Al

r - -

-

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competigio entre os profissionais
do setor artistico torna-se invidvel, ura vez que o critério de comparacio entre eles é artistico e
inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

X...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos nio
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitacdo
publica, em tributo & singularidade da expresséo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratacBes arbitrarias, impondo suas

preferéncias pessoals, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso I, do artigo 74, a

. I N . . "
contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser
.

observados para a regular celebrago contratual.

o

O principal requisitd éa proﬁssianalizggﬁo do artista a ser contratado; a redagdo do inciso Il do

V16
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artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas nao-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo

esse registro elemento indispensdvel a regularidade da contratagdo”, conforme disciplina a Lei n®?

6.533/1978 — que regulameénta as profissdes de artista e técnico em espetdculos de diversoes.
Entretanto, o autor esclarece que, apds a publicacio da Lei n2 13.874/2019 — Declaracio de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscricdo no drgdo oficial competente ndo deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagio versa da seguinte forma:
“Art. 32 Sdo direitos de tada pessca, natural ou jurfdica, essenciais
para o desenvolvimento e o crescimento econémicos do Pais,
observado o disposto no pardgrafo tnico do art, 170 da

Constituiciio Federal:

- - ~

- I - desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada propria ou de
terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos
publicos de liberagdio da atividade econémica; [...]." (grifos nossos)

arfistss e -

nrolissue

Pf aa‘_":_prdo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
|r}'5e_rpretagao pela contratat;ao por meio de processo licitatdrio, “o que ndo faz muito sent:do se
qp?llsad_a a questdo [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amac!oresl,"sao
Por_qgtureza singulares, cuja comparac¢do & subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidarfg se
E’HB@?,E?‘.““’ para os artistas amadores, quanto para 0s profissionais, de forma que a contratagdo
gi)?lqueles: se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento

no.inciso Il.
eAtditde ¢ .

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n? 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto 2 inexisténcia de proibicdo,

por parte do legislador, da cc;ntratagéo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de qua!quer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra ”D:spensa e
Inexigibilidade de Licitacdo Publica, Editora Férum, Belo Hori ,

an’ s . -
- 2011, assevera gue;
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: Outrossim, advirta-se que o referido inciso Iil do-artigo 25 néo
T < . . proibe a contratacéio de artistas amadores. Ele simplesmente
AsnrEsergey ) preceitua que a contratacGo deles ndo é feita por inexigibilidade,
nor nie ¢ obrando em contradicdio, jd que para os artistas profissionais

reconhece a inviabilidude de competiciio e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do

- contrato de artista profissional, o que, ewdentemente ndo é
oo ox . ‘ verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
- subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competiciio
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possivel que
' . artista amador seja consagrado pela critica e pelo publico, sefa mais
’ renomado do que uma pléiade de artistas profissionais. A arte

RITN repousa no espirito, ndo nos registros da Delegacia do Trabalho.”

) Ea

Nao obstante a obra doutrindria mencmnada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da

I.e| n" 8.666/1993, o dispositivo referente a contratagao de profissionais do setor artistico manteve-
Ayl b

se similar na Lei n2 14.133/2021, de forma que o posicionamento ndo se altera.

x
r

Contaon s
0 requisito secundario é a contratacdo por meio de empresario exclusivo ou diretamente com o

a?tista profi issional. Neste sentldo a prépria Lei n2 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o
[AIRTRE MY

conceito de “ empresdario excluswo : A

..

“Art. 74 [...] i
'T\l -
- $22 Para ﬁns do disposto no inciso Il do caput deste artigo,

T . considera-se empresdrio exclusivoe a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaracfio, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representagido, no Pais
., ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdric _com representacdo restrita_a _evento ou local

especifico.” (grifos nossos)

R Y +
Dessa feita, é possivel que a Administragdo Publica busque a contrataggo pessoal do proprio artista
AR ‘.-‘.
profissional ou entre em contato e negocie com empresario exclusivo do profissional do setor
™ F
artistico, sendo esta a sntuagao mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

\J [("ql. oot

r‘ 2 :'"

artista . %
:.',\Jl i
connaro

POJUCA
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Primeira: a existéncia de “contrato, declaracio, carta_ou outro documento” que demonstre a

permanéncia e continuidade da relaciio de exclusividade entre o empresario e o profissional, ou
seja, a exclusividade devera ser comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediac8o irregular por parte do dito empresério.
P+
B

Ségunda: que a exclusividade, permanente e continua, poders limitar-se ao territério nacional —
' H -

Giflico ‘empresdrio exclusivo no Brasil, com quem a Administracdo Publica contratard — ou_a um

Tetritdrio Estadual especifico — o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente piblico
[

contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

afy .

‘Il“ !l - — -

Terceira: que o docuimento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja

a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

. i

eventualidade irregular da relacdo entre o empresario e o artista. -~

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérd&o recente do Tribunal de Contas

da Unifo (TCU) sobre declai:ar;ﬁes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

es;peciﬁcas:
Depy . . R

N “Na contrataciio de profissional do setor artistico por inexigibilidade

’ de licitacdo, a apresentacéo de atestado de exclusividade restrito

. " go dia e & localidade do evento, em vez do contrato de
:‘= v exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza
:j; . grave infracdo ¢ norma legal, ensejando, ainda que ndo
'3‘" i configurado dano ao erdrio, aplicaciio de muita e julgamento pela
i irreqularidade das contas, haja vista gque o contrato de
TAETnTon ' _ ' exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
;3‘ . ' competigdo de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993.”
et " Acérdiio TCU n? 1.341/2022 -~ Segunda Cdmara. Rel. Min. Augusto
T aic Nardes. Data da sesséio: 29/03/2022. pivt
Goum €

I perloso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas Itc1tatorlas da Lei
it

nes8 666/1993 aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n® 14.133/2021.

o

U’ Lk

O derradeiro reqmsnto exigido pela Lei n? 14.133/2021 é a consagragdo pela critica especializada
0o {l 1
ou pela opinido publica. Destaca-se gue a consagra;ao
£ e e

artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso ll, do artigo 74 - erd_ser

€ alternativa: o profissional do setor

L
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'cbhsagrado pela critica especializada ou pela-opinido publica, ndo sendo obrigatério que apresente

as duas aprovaces sociais simultaneamente. Tig

LTI Gk

-
PR AN

I.—J "" ,-.l" N -~ ~ ' + . - -
Para ‘Niebuhr a consagracdo ndo € um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do ~

v Ol e -

processo de contratacdo direta. -

T T

Acerca da comprovacio da consagracdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

Jacoby Fernandes:

- “E ébvio que néo se pretende que o agente faca juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indigue
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover g contratacdo direta, como citar o ntimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés

P . ' famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgacéo por

meios de comunicacGo & distdncia e virtual, a comprovagéo ficou

bastante simplificada.”

.
ay

. P
t 2

i . . - « O A
No que tange a contratacdo de artistas gue ndo possuem consagracdo pela gpinido piiblica ou pela

b

A, . 1 . . 1 :
critica especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste:trabalho os

pésiéionémentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

e i W

Nlebuhr explicita também que, assim como os artistas consaérados, aqueles que ndo possuen
Eoﬁ%agragéo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, é necessario ana]i;.ar a in'cgngé‘q administrativa da escolha: se a Administragio Piblica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concurso -
modalidade de licitagéio para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
69, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o.Poder Publico tiver a intengdo de contratar objeto

artistico que agrade o piblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar

a inexigibllidade. -

»
. ‘
-5

r'
Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que nfo idéntico: De acordo com
o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do artista permitem a contratacdo direta”, de forma que

artistas nfo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu pensamento difere.do

Cagt) ]
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quanto a possibilidade da realizagdo de contratagdo direta por meio de inexigibilidade, que ndo é

aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia j@ expediu a Instrucdo n?
ﬁiZ‘iﬁOS, que orienta os 6rgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem
G, . o =T L

observados na contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor

ﬁ‘rﬁstibo, tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatdrio, quanto mediante

ir:iéxig‘:;bilidade ou dispensa de licitacdo. i

By )

Faty
Considerando que a referida publicagdo trata da inexigibilidade licitatoria, cabe reproduzir a seguir
afguns dos dispositivos mais relevantes:
T
“Art. 32. Nos casos de inexigibilidade, o drgdo ou entidade
responsdvel pela realizacio do evento encaminhard ao Gestor
exposi¢do de motivos solicitando a contratagdo de determinada
- ‘empresa, bandd, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso lli, da Lei Federal n2 8.666/93,

processo administrative, instruido com os seguintes dados:”
-4

' 1. nome ou denominagdo da empresa ou atragcdo a ser contratado;

il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa,

R

- . . s
Vi banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
£ {n b ooy ~ . . .
P tratar-se da atragdo mais adequada a atender o singularidade do
s objeto;
arfs .o . ) :_ B .
b an _ - - 31
EAN ill. valor da contratacdo, discriminando a forma de pagamento,
e que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo com o
Lits respectivo contrato;

I

IV. comprovaciio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao
- INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade do competicéo,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especiaglizada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

opinitio publica local, regional ou nacional:

VI. documento, registrado em cartério, que demonstre a

exclusividade da representagdo por empresdrio de artist 5ef
contratado, desde que ndio se restrinja aos diasze Tocalidedes

devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando .

. 3
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- .. correspondentes @ agresentac&'o do _artista; (alterado pela
Instrucdo TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Vil. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a néo

eventualidade ou precariedade da relagio entre o artista e o seu

representante. {alterado pela Instruciio TCM n® 01/2017, publicada
- no DOE TCM de 12/05/2017).

[]

Art. 42 A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, &
contratacido _de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
SO consagrado pela critica especializada ou pela opinido ptblica, nos
i termos do art. 25, inciso I, da Lei Federal n? 8.666/93, ndo _se
aplicando & contratacdo de empresa ou profissional fornecedor

. dos servicos de locaciio, transporte, instalagfio e manutencéio de
palco,”iluminacio, sonorizaciio, bem como transporie e

. hospedagem de pessoal e outros inerentes & realizac&d do evento.

Art. 58 Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagdo para a

contratagéio de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionais

do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso Ii, da Lei
. Federaln® 8.666/93.” {gf.ifos nossos)

W

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposicGes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratacdo de um profissional do setor artistico.

As referidas consideragGes possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com as disposicdes

da legislagdo vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

A
-
-

Assim, a Administracdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois é o dinheiro
publico que se esta empregando, de modo que nfio basta selecionar o melhor prego, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condigbes econdmicas, estruturais e

- F

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado. -

ap
42
Desta forma, ressalte-se que a mexlglblhdade de licitacdo sera efetuada através de um

LS

procedimento com a observincia dos principios que regem a Administragdo, quais sejam,




‘POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJSUCA - ASSESSORIA JURIDICA

3
-
-

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discriciondrio,
‘éutorizando 0 administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pablico em razdo

das propnas caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagSes
TS -
foram criteriosamente avaliadas.

-('_"__55‘

i“?.u.,., s

Re}maneira geral, portanto, a interpretacdo extraida do art. 74 da Lei de Licitagbes inegavelmente
revela uma margem de disc?ici;)nariedade conferida a0 administrador para re?lizar determinadas
contratagGes sem necessidade de procedimento licitatdrio.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢cdo envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitacio, pois a escolha de artista & fruto do poder discricionario do administrador
aliadas a impossibilidade de precificagdo ou mensuragdo competitiva da produgdo intelectual e

-

cultural de cada artifice.

»a,

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da empresa TA SHOWS
LTDA inscrita no CNPJ sob o n2 43, 202 769/0001-03, a qual representa o artista TARCISIO DO
ACORBEON no dia 23 de Junho de 2024, em comemorag3o aos tradicionais festejos Junino 2024,

tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de

ExclUsmdade acostada aos autos do processo eplgrafado

[N

fme

forenii it - ~
Ill - CONCLUSAO g
LE‘ B33y 2

Ante. ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
TOVELL W) e

da Lei 14.133/2021 e em razdo do mteresse da Administragdo em contratar empresa especializada
Cisifral,

para realizar show artistico-nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.
Ping,

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econdriica da

contratacdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

prét;os estdo de acordo com os praticados no mercado,

‘i;‘ : ‘iial'ecer, salvo melhor jufzo.

LS

11

h
A
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 042/2024
N°. de Processo: PA — 3038/ 2024 Data: 28705/ 2024

OBJETIVO:

Prestagédo de servigos de apresentagéo do cantor TARCISIO DO ACORDEON, no dia 23 de junhb de 2024
em comemoracéo aos tradicionais festejos Juninos, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: TA SHOWS LTDA

CNPJ/MF n2 43.202.769/0001-03

Endereco: Rua Francisco de Assis Cavalcanti, andar 1 sala 1 colonia imperial, Bairro Cidade Universitaria,
Municipio de Petrolina - Pernambuco

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagéo, com base no artigo
74, inciso || da Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializagdo.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n®. 14.133/2021 salientamos que os precos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a fransacdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras {( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 350.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagio de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lej
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

et il

SECRETARIO MUNICJPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca [, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 042/2024

N°. de Processo: PA — 3838 /2024

Objeto - Prestacdo de servigos de apresentagéo do cantor TARCISIO DO
ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemoragao aos tradicionais festejos
Juninos, neste Municipio..

Contratada — TA SHOWS LTDA
CNPJ: 43.202.769/0001-03

Valor Global — R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Fundamentagdo: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 28 de Maio de 2024.

E EDUARgO ABREU DE OLIV RA
Secretarl e

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA ‘

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 042/2024

N°. de Processo: PA— 383672024

s Objeto - Prestagio de servigos de apresentaco do cantor TARCISIO DO
ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemoragdo aos tradicianais festejos
Juninos, neste Municipio..

Confratada — TA SHOWS LTDA
CNPJ: 43,202.769/0001-03

Valor Glohal — R$ 350.000,00 {trezentos e cinquenta mil reais).

Fundamentagfio: Art. 74, inciso 11, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas
alteractes posteriores.

Pojuca, 28 de Maio de 2024.

E Enumgo ABJREU\I}E‘OLN%MM(

Secretan e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cldade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahla ~ CEP; 48.120-000
CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: CYI3SAQGEYZLHOBOAYSMVA
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 11612024

FEEFELTURA RUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestacio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.® 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipic de Pojuca/BA, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa TA SHAWS
LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.? 43.202.769/0001-03, estabelecida na Rua Francisco
de Assis Cavalcanti, andar 1 sala 1 colonia imperial, Bairro
Cidade Universitaria, Municipio de Petrolina - Pernambuco
neste ato representada pelo seu Socio Administrador, o Sr.
ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES, denominando-
se a partir de agora CONTRATADO, na melhor forma do
direito, mediante as clausulas e condigGes seguintes, acordam:

'CLAUSULA PRIMEIRA - DO QBJETO

Constitui o objeto do presente contrato & Prestacio de servicos de apresentagio do cantor
TARCISIO DO ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemoragio aos tradicionais
festejos Juninos, neste Municipio, conforme Processo Adminisirativo n° 3038/2024 e
Inexigibilidade de Licitagio n°. 042/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO E DAS OBRIGACOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigacbes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acorde com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das cbrigactes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execuco dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagcdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigcdes e situagdes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Confrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugio do
servigo contratado;

e) colocar & disposicdo do CONTRATADQ: palco, sonorizagao e iluminagéo para realizaggo do(s)
show(s).

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 /&”
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POJUCA CONTRATO N° 116/2024
f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagdo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagéo e
Distribuigdo), por decorréncia da promogao e execucio publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta
mil reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na conta corrente do Banco; Caixa Econdmico, Agéncia: 3548, Conta Corrente n® 00001054-8, em
02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

| - 12 {primeira) parcela no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) na assinatura

O do contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) no primeiro
dia Gtil apds a realizacdo do evento.

§ 1. A composicéo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ;| ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALORR$
MUSICAL APRES. | ESTIMADO | APRESENTAC
AO
1. | TARCISIO DO ACORDEON 23/06/2024 | 75 minutos 21:00HRS R$ 350.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios & prestacio
dos servicos contratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
O de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentdria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

§ 1°. Sem prejuizo do disposto acima, compromete-se o CONTRATANTE de enviar a

CONTRATADA, Apos a assinatura desta avenga, a copia da Nota de Empenho vinculada ao

servigo definido no objeto deste contrato, atestada e expedida pelo ordenador de despesas
* competentes do CONTRATANTE, para fins de conferéncia da CONTRATADA.

[CLAUSULA QUINTA -DAVIGENCIA "~ "~

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pcojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 116/2024
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO |

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso Il, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentacéo artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculacdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
042/2024 e a proposta de prestacéo de servicos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAFISCALIZACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigag@es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos frabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagio da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeifo cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
confraio, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigactes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/CU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude afravés do Decreto n® 286, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execugéo, bem como atendendo prontamente
as solicitacdes que Ihe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objefo deste Contrato se concretizara apos adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso [, da Lei Federal n°® 14.133/2021.

CLAUSULANONA-DAEXTINGAO  ~ "~ "~ =7 " "7 B

O conirato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a concluséo do objeto, caso em que deverd a Administragéo providenciar a readequacdo do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 116/2024

FREFEITURA WURICIPAL

§ 2°. Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang¢bes administrativas; e
b) podera a Administracdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execuc¢éo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipdtese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteracdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato,

§ 6° Se a operagio implicar mudangca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragdo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescis@o, sempre que possivel, sera precedido:

a) balancgo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagdo dos pagamentos j& efetuados e ainda devidos;
c) indenizagdes e multas.

§ 8° Nos casos de extingéo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a)} a devolugdo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingéao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culﬁa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apds a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula,

§ 10°. No caso de exting&o amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contirato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugo da garantia.

CLAUSULA DECIMA -DAS ALTERAGOES
§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
t - unilateralmente pela Administragéo:

a) quando houver modificagio do objeto para melhor adequacéo técnica a seus objetivos, desde
que no transfigure o objeto da contratagao.

b} quando for necesséaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:
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a) quando necessaria a modificacio do regime de execugéo do servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposi¢&o de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagéo do pagamento em
relacdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execucido do servico;

¢) para restabelecer o equilibrio econdémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticéo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragGes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado seré
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des confratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial afualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragGes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar precos unitdrios para os servicos cujo aditamento se fizer
necessdario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagio geral enfre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteracdes contratuais para supresséo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicBo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eveniualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragdo
do conirato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacéo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagcfes, compensagdes ou penalizacdes financeiras decorrentes das condigées de
pagamento previstas no contrato;

¢) alieragtes na razao ou ha denominagdo social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigac8es, devera comunicar o fato imediatamente 4 fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente aoc valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

§ 3° Na hipdtese de reagendamento por cancelamento da apresentagdo artistica, objeto deste
contrato, em virtude de forca maior e/ou caso foruito, as despesas concernentes & logistica do
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artista e equipe necessarias para execugio do objeto do contrato, em nova data a ser designada
por ambas as partes, sar&o de responsabilidade do CONTRATANTE, haja vista sua qualidade de
promotor e produtor do evento.

a) Paragrafo primeiro. Casa as partes néo optem por designar uma nova data para a
apresentacdo artistica, na hipdtese prevista clausula, a contratada compromete-se a
devolver os valores ja pagos pela contratante em tempo habil, retendo apenas os valores a
titulo de logistica se ja contratados e pagos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecucdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingéo, revertendo o valor da muita
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 {dez) dias da data acordada para
a realizagdo do evento.

§ 3° As sangdes somente serdo aplicadas apos o decurso do prazo para apresentacéo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias tteis, contados da ciéncia da
aplicagao da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 6°. As mulias ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo t&ém carater compensatoério e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragcbes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensacgéo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenders, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovacéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagio por
ato da Administragdo, bem como até a recomposig&o do valor original da garantia, que fenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo deciséo fundamentada da autoridade competente
que auforize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECINMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Coniratada serdo cobradas afravés de processo de execucdo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencéo ou compensagio de créditos, sempre que possivel.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTECAQ DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacdo vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagdes
de 6rgdos reguladoresfiiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugtes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por gualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a4 CONTRATANTE, que ferd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
o suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos

ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra

acesso ndo autorizado, destruic@o, uso, modificag&o, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepestos, sécios, direfores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, direfores, representanies ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relacdo a protecédo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a ferceiros, com excegéo da previa

ﬁ autorizagédo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicao de cépias, resumos, compilagdes, exiratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacgio legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta iome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra viclagdo de segurangca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°% A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/fou a tierceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecéo e uso dos dados pessoais.
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‘CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
30 os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 28 de Maio de 2024.
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CONTRATANTE

Testemunha 1:

[

Nome:”

RG: 16 FP204300

ALBERTO SALOMAQ CAVALCANTI SIMOES
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CONTRATADA

Testemunha 2:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 116/2024

N°. de Processo: PA — 3838 /2024

Objeto - Prestagdo de servicos de apresentagdo do cantor TARCISIO DO
ACORDEON, no dia 23 de junho de 2024 em comemorag&o aos tradicionais festejos
Juninos, neste Municipio.

Contratada — TA SHOWS LTDA

CNPJ: 43.202.769/0001-03

Valor Global — R$ $ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)

N°. Inexigibilidade: 042 / 2024

Fundamentagao: Art. 74, inciso [l, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 28 de Maio de 2024.
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SE EDU RDO ABREU DE OLIVEIRA
Secretarl de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 116/2024

N°. de Processo: PA — 3838 /2024

Objeto - Prestagfio de servigos de apresentagdo do cantor TARCISIO DO
ACORDEON, no dia 23 de junha de 2024 em comemoragdo aos fradicionais {estejos
Juninos, neste Municipio.

Contratada - TA SHOWS LTDA
CNP.J: 43.202.769/0001-03
Valor Global — R$ $ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)

N°. Inexigibilidade: 042 / 2024

Fundamentacdo: Art. 74, inciso 1\, da Lel Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes
posteriores.

Pariodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 28 de Malo de 2024.
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E EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
Secretari

e Gultura, Turistro, Esporte, Lazer e Juventude
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CERTIFICACAO DIGITAL: CYI3SAQGEYZLHOBOAYSMVA
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente,
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